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1. Įvadas

D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o p la n a s 2014-2020 m. parengtas pagal Lietuvos  
Respublikos atliekų tvarkym o įsta tym o  (Žin., 1998, Nr. 61-1726; 2002, Nr. 72-3016) ir 2010 m. 
gruodžio 16 d. A plinkos m inistro įsakym u Nr. D 1-1004 patvirtintų Reikalavim ų regioniniam s ir 
savivaldybių atliekų tvarkym o p lanam s  (Žin., 2010, Nr. 149-7654) nuostatas.
K om unalinių atliekų tvarkym o planavim o tikslas -  nustatyti savivaldybės kom unalinių atliekų 
tvarkym o sistem os organizavim o priem ones, kurios užtikrintų aplinkosaugos, techninius- 
ekonom inius ir higienos reikalavim us atitinkančios v iešosios kom unalinių atliekų tvarkym o 
paslaugos pasiūlą visiem s savivaldybės teritorijoje esantiem s asm enim s. D ruskininkų savivaldybės  
atliekų tvarkym o p lane 2014-2020 m. nustatytos priem onės, užtikrinančios Valstybiniame  
strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) ir A lytaus 
regiono plėtros tarybos 2013 m. sprendim u Nr. patvirtintam e Alytaus regiono atliekų
tvarkym o p lane  2014-2020 m. nustatytas užduotis.
D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o p la n ą  2014-2020 m. sudaro šios pagrindinės dalys:

1. Esam os kom unalinių atliekų tvarkym o būklės apžvalga;

2. K om unalinių atliekų tvarkym o tikslai, uždaviniai ir užduotys 2014-2020 m.;

3. K om unalinių atliekų srautų susidarym o ir tvarkym o ateityje vertinim as;

4. K om unalinių atliekų tvarkym o sistem os plėtros priem onių planas 2014-2020 m.;

5. P lano įgyvendinim o poveikio įm okų už atliekų tvarkym ą dydžiui;

6. P lano įgyvendinim o vertinim o kriterijai.

U ž D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o p lano  2014-2020 m. įgyvendinim ą yra atsakinga 
D ruskininkų savivaldybė ir U A B A lytaus regiono atliekų tvarkym o centras (ARATC). 
Sprendim us dėl šio plano pakeitim ų priim a D ruskininkų savivaldybės taryba, atsižvelgdam a į 
A R A TC ir D ruskininkų savivaldybės adm inistracijos siūlym us bei konsultuodam asi su socialiniais 
ekonom iniais partneriais.
Šiam planui, vadovaujantis P lanų ir program ų strateginio pasekm ių  aplinkai vertinim o tvarkos 
apraše  (Žin., 2004, Nr. 130-4650) num atyta tvarka, buvo atliktas strateginis pasekm ių aplinkai 
vertinim as, įskaitant ir visuom enės inform avim o procedūras.
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2. Esamos komunalinių atliekų tvarkymo būklės apžvalga

2.1 Savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizavimas
D ruskininkų savivaldybės kom unalinių atliekų tvarkym o sistem a apim a kom unalinių atliekų 
surinkim o, išvežim o, rūšiavim o, naudojim o ir šalinim o paslaugas visiem s savivaldybės teritorijoje 
esantiem s kom unalinių atliekų turėtojam s (fiziniam s ir ju rid in iam s asm enim s). vadovau jan tis  
Lietuvos R espublikos atliekų tvarkym o įsta tym o (Žin., 1998, Nr. 61-1726; 2002, Nr. 72-3016) 
nuostatom is, už kom unalinių atliekų tvarkym o sistem ų organizavim ą savo teritorijose yra 
atsakingos savivaldos institucijos. K om unalinių atliekų tvarkym o sistem ų organizavim ą 
savivaldybės gali pavesti (kaip privalom ą užduotį) savivaldybės ar kelių savivaldybių įsteigtai 
įmonei.
D ruskininkų savivaldybės kom unalinių atliekų tvarkym o sistem a yra A lytaus kom unalinių atliekų 
tvarkym o regiono (toliau -  A lytaus regiono) kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os dalis. Kaip 
nustatyta Valstybinio strateginio atliekų tvarkym o p la n o  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122
5003) 7 priede, A lytaus regionas apim a A lytaus m iesto, A lytaus rajono, Birštono, D ruskininkų, 
Lazdijų  rajono, Prienų rajono ir V arėnos rajono savivaldybių teritorijas.
Įgyvendinant projektą „Alytaus regiono atliekų tvarkym o sistem os su kū rim a s“, 2002 m. vasario
18 d. tarp septynių A lytaus regiono savivaldybių pasirašyta jung tinės veiklos sutartis ir įkurtas 
ARA TC, kurio veikla apibrėžta įm onės įstatuose ir kituose A RA TC steigėjų sudarytuose 
dokum entuose. Pagrindinė įm onei keliam a užduotis -  įgyvendinti A lytaus regiono atliekų 
tvarkym o sistem os plėtros projektą. Bendrovė palaipsniui perim a iš A lytaus regiono savivaldybių 
atliekų tvarkym o sistem os organizatoriaus funkcijas, į kurias įeina savivaldybių ir regiono atliekų 
tvarkym o planų rengim as, atliekų tvarkym ą reglam entuojančių teisės aktų rengim as, atliekų 
surinkim o, atliekų tvarkym o objektų eksploatacijos paslaugų pirkim o konkursų organizavim as, 
sutarčių pasirašym as ir jų  vykdym o kontrolė, duom enų apie atliekų srautus rinkim as ir 
registravim as, rinkliavų už atliekų tvarkym ą rinkim as. 2007 m. gruodžio 4 d. D ruskininkų 
savivaldybės tarybos sprendim u Nr. T1-20 A R A TC buvo pavesta nuo 2008 m. sausio 1 d. vykdyti 
šias funkcijas:

-  vykdyti atliekų tvarkym o priežiūrą ir kontrolę D ruskininkų savivaldybėje taip, kad būtų 
įvykdytos valstybiniam e strateginiam e atliekų tvarkym o plane num atytos užduotys;

-  vadovaujantis A lytaus regiono ir D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o planais, kurti 
regioninę atliekų tvarkym o infrastruktūrą ir ją  eksploatuoti;

-  vykdyti D ruskininkų savivaldybės vietinės rinkliavos už kom unalinių atliekų surinkim ą iš 
atliekų turėtojų ir atliekų tvarkym ą m okėtojų duom enų registravim o organizavim ą ir 
tvarkym ą;

-  vykdyti visuom enės inform avim ą (švietim ą) apie atliekų tvarkym ą.

Alytaus regiono plėtros taryba tv irtina A lytaus regiono atliekų tvarkym o p laną, kurio tikslas -  
suderinti A lytaus regiono savivaldybių veiksm us, organizuojant kom unalinių atliekų tvarkym o 
sistem as ir steigiant keliom s savivaldybėm s bendrus atliekų naudojim o ar šalinim o įrenginius. 
P irm as A lytaus regiono atliekų tvarkym o p la n a s (2008-2017 m.) buvo patvirtintas 2007 m. 
lapkričio 30 d. A lytaus regiono plėtros tarybos sprendim u Nr. (1.5)-4R-1.
2007 m. rugpjūčio 7 d. D ruskininkų savivaldybės tarybos sprendim u Nr. T1-116 patvirtinta 
D ruskininkų savivaldybės teritorijų p riežiūros ir tvarkym o bei kom unalinių atliekų surinkim o ir 
pervežim o 2008-2014 m. program a.
K om unalinių atliekų tvarkym o paslaugų teik im ą D ruskininkų savivaldybės teritorijoje 
reglam entuoja 2007 m. rugpjūčio 29 d. D ruskininkų savivaldybės tarybos sprendim u Nr. T1-151 
patvirtintos D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o taisyklės. K om unalinių atliekų turėtojam s 
D ruskininkų savivaldybėje teikiam os šios kom unalinių atliekų tvarkym o paslaugos:
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-  m išrių kom unalinių atliekų tvarkym as;

-  antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, tvarkym as;

-  žaliųjų atliekų tvarkym as;

-  didžiųjų atliekų, įskaitant naudotas padangas ir statybines (sm ulkaus buities rem onto) 
atliekas, tvarkym as;

-  elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkym as;

-  buities pavojingų atliekų tvarkym as.

A tliekas tvarkančių įm onių registro duom enys apie D ruskininkų savivaldybės teritorijoje pakuočių 
ir kom unalines (15 ir 20 grupės) atliekas surenkančias, rūšiuojančias, apdorojančias, naudojančias 
ar šalinančias įm ones pateikta šio plano 1 priede.
Lietuvos R espublikos atliekų tvarkym o įstatym e  (Žin., 1998, Nr. 61-1726; 2002, Nr. 72-3016) 
nustatyta, kad įm onės, kurios vykdo kom unalinių atliekų surinkimą, įskaitant antrinių žaliavų 
surinkim ą, šią veiklą savivaldybės teritorijoje gali vykdyti tik  tuo atveju, je igu  yra sudariusios 
sutartis su savivaldybe (arba savivaldybės (kelių savivaldybių) įsteigtu ju rid in iu  asm eniu, kuriam  
pavesta adm inistruoti kom unalinių atliekų tvarkym o sistemą). Pagal sutartį su D ruskininkų 
savivaldybės adm inistracija ir ARA TC m išrių kom unalinių atliekų ir antrinių žaliavų surinkim o 
paslaugas savivaldybės teritorijoje teikia UA B „D ruskininkų kom unalinis ūkis“ . A RA TC taip pat 
pasirašė sutartį su UA B „Žalvaris" dėl pavojingų atliekų surinkim o iš gyventojų apvažiavim o 
būdu.
Lietuvos R espublikos atliekų tvarkym o įstatym e  (Žin., 1998, Nr. 61-1726; 2002, Nr. 72-3016) taip 
pat nustatyta, kad vy riausybės gam intojam s ir im portuotojam s nustatytų alyvų, transporto 
priem onių, elektros ir elektroninės įrangos (EEĮ), apm okestinam ųjų gam inių ir pakuočių atliekų 
tvarkym o užduotim s įgyvendinti gali būti diegiam os savivaldybės organizuojam ą kom unalinių 
atliekų tvarkym o sistem ą papildančios atliekų surinkim o sistemos. Šio plano rengim o m etu 
D ruskininkų savivaldybės teritorijoje nebuvo įdiegtų savivaldybės kom unalinių atliekų tvarkym o 
sistem ą papildančių atliekų surinkim o sistemų.
E sam a D ruskininkų savivaldybės kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os organizacinė schem a 
pavaizduota Pav. 1.
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Atliekų turėtojai / vietinės 
rinkliavos mokėtojai

Savivaldybės atliekų tvarkymo taisyklės

Gamintojai ir importuotojai 
arba jiems atstovaujančios 
licencijuotos gamintojų ir 

importuotojų organizacijos

Sutartis

Druskininkų savivaldybės administracija

Vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą nuostatai

Administravimas

Alytaus regiono komunalinių atliekų tvarkymo planas, patvirtintas Alytaus regiono plėtros tarybos 
Savivaldybės atliekų tvarkymo planas, patvirtintas savivaldybės tarybos

Planavimas

Sutartis

UAB „Druskininkų komunalinis ūkis ‘

Antrinių žaliavų, įskaitant 
pakuočių atliekas, 

surinkimas

savivaldybės didelių gabaritų 
atliekų surinkimo vietų 

aptarnavimas

Mišrių komunalinių 
atliekų surinkimas

UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras (regionines atliekų tvarkymo injrasimkiuros eksploatavimas)

Kitos komunalinių atliekų tvarkymo 
paslaugos, įskaitant vietinės 
rinkliavos administravimą

Regioninių didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelių eksploatavimas

Regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno 
Takniškių k., Alytaus raj., eksploatavimas

Žaliųjų atliekų kompostavimo 
aikštelių eksploatavimas

senų sąvarty 
uždarymas 
priežiūra po 
uždarymo

Sutartis

nų
ir

I________________________________________________________________________________________________________________________

Pav. 1. Druskininkų savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo sistemos organizacinė schema.
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2.2 Komunalinių atliekų tvarkymo sistemos finansavimas
A lytaus regiono ir D ruskininkų savivaldybės kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os plėtra 
finansuojam a iš šių šaltinių: Europos Sąjungos ir valstybės param os lėšų, A RA TC skolintų 
lėšų, vietinės rinkliavos už kom unalinių atliekų surinkim ą ir tvarkym ą, kitų savivaldybės 
biudžeto lėšų, kitų lėšų.

2.2.1 Principo „teršėjas moka" įgyvendinimas
vadovau jan tis  galiojančiais teisės aktais, kom unalinių atliekų tvarkym o finansavim o sistem a 
turi rem tis principu „teršėjas m oka“ . Šis principas reikalauja, kad atliekų tvarkym o išlaidas 
apm okėtų atliekų turėtojas ir (arba) m edžiagų ir gam inių, dėl kurių naudojim o susidaro 
atliekos, gam intojas arba im portuotojas (gam intojo atsakom ybės principas). s iek ian t 
įgyvendinti šį principą, visose A lytaus regiono savivaldybėse įvesta vietinė rinkliava už 
kom unalinių atliekų surinkim ą ir jų  tvarkym ą. v ie tin ė  rinkliava -  tai savivaldybės tarybos 
sprendim u nustatytas privalom asis m okestis, kurį turi m okėti visi kom unalinių atliekų 
turėtojai, besinaudojantys savivaldybės organizuojam a kom unalinių atliekų tvarkym o sistema. 
v ie tin ė  rinkliava už kom unalinių atliekų surinkim ą ir jų  tvarkym ą D ruskininkų savivaldybėje 
įvesta nuo 2008 m. sausio 1 d. v isu o tin ės  vietinės rinkliavos už kom unalinių atliekų tvarkym ą 
įgyvendinim as ir atliekų tvarkym o paslaugos teikim as kiekvienam  rinkliavos m okėtojui 
užtikrino, kad visos D ruskininkų savivaldybėje susidariusios kom unalinės atliekos yra 
surenkam os ir sutvarkom os aplinkai bei visuom enės sveikatai saugiu būdu.
Pirm ieji D ruskininkų savivaldybės vietinės rinkliavos už kom unalinių atliekų surinkim ą iš 
atliekų turėtojų ir atliekų tvarkym ą nuostatai buvo patvirtinti 2007 m. gruodžio 20 d. 
D ruskininkų savivaldybės tarybos sprendim u Nr. T1-247 (pastaba: vėliau  nuostatai buvo 
keičiam i). V ietinę rinkliavą adm inistruoja ir jo s  išieškojim o funkcijas vykdo ARATC.
A tliekų turėtojai D ruskininkų savivaldybėje už atliekų tvarkym ą m oka pagal valdom o 
nekilnojam ojo turto  dydį, diferencijuojant rinkliavą pagal jo  naudojim o paskirtį, kurią gali 
deklaruoti patys atliekų turėtojai. V ietinės rinkliavos dydis nustatom as litais už 100 m 2 
nekilnojam ojo turto  plotą. 1 lentelėje pateikta detalesnė inform acija apie vietine rinkliava 
apm okestinam us plotus pagal nekilnojam ojo turto  paskirtį.

1 lentelė. Vietine rinkliava apmokestinamas nekilnojamo turto plotas Druskininkų savivaldybėje.

Fiziniai asmenys Juridiniai asmenys Iš viso
Gyvenamoji 
paskirtis (iki 
100 m2)

Kitos
paskirtys

Gyvenamoji 
paskirtis (iki 
100 m2)

Kitos
paskirtys

Gyvenamoji 
paskirtis (iki 
100 m2)

Kitos
paskirtys Iš viso

619 979 13 435 15 341 556 686 635 320 570 121 1 205 441
Šaltinis: ARATC, 2012 m.
v ie tin ės  rinkliavos už kom unalinių atliekų surinkim ą ir tvarkym ą surinkim o iš fizinių ir 
ju rid in ių  asm enų tendencijos nuo vietinės rinkliavos įvedim o pradžios pateiktos Pav. 2. Lėšos 
kom unalinių atliekų tvarkym ui naudojam os pagal savivaldybės tarybos patvirtintą specialiąją 
kom unalinių atliekų tvarkym o program ą.
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2008 m. balandžio 22 d. D ruskininkų savivaldybės 
tarybos sprendim u Nr. T1-118 (su pakeitim ais) buvo 
patvirtintos vietinės rinkliavos lengvatos, o 2008 m. 
kovo 21 d. tarybos sprendim u Nr. T1-66 patvirtintas 
G yventojų išlaidų, pa tir tų  už kom unalinių atliekų  
surinkim o ir atliekų tvarkym o paslaugas, 
kom pensavim o tvarkos aprašas.
Įm oka m ažinam a 100 proc. už nekilnojam ojo turto 
objektą kuriam  yra išduotas galiojantis statybos 
leidim as, netinkam ą naudoti/gyventi ar fiziškai 
sunaikintą nekilnojam ojo turto  objektą, kai 
nekilnojam ojo turto  objektui kom unalinių atliekų 

- ♦ - F i z i n i a i  a s m e n y s  - ■ - Juridiniai a s m e n y s  surinkim o ir tvarkym o paslaugos teikim as I ir IV

Pav. 2. Vietinės rinkliavos surinkimo k e tv ira a is yra neįm anom as (už šį laikotarpį) . 
tendencijos 2008-2011 m.

Savivaldybėje yra sudaryta kom isija Vietinės rinkliavos už kom unalinių atliekų surinkim ą iš
atliekų turėtojų ir atliekų tvarkym ą lengvatų suteikim o prašym am s nagrinėti. ARA TC
duom enim is, 2011 m. D ruskininkų savivaldybėje buvo pritaikyta lengvatų už 276 tūkst. L t 
arba vidutiniškai apie 12,74 Lt vienam  gyventojui (apie 80 proc. -  ju rid in iam s asmenims). 
P rincipas „teršėjas m oka“ reikalauja, kad atliekų tvarkym o išlaidas apm okėtų ne tik  atliekų 
turėtojas, bet ir (arba) m edžiagų ir  gam inių, dėl kurių naudojim o susidaro atliekos, gam intojas 
arba im portuotojas. L ietuvoje gam intojo atsakom ybės principas taikom as pakuočių, elektros 
ir elektroninės įrangos, transporto  priem onių, alyvų, baterijų  ir akum uliatorių bei kitų 
apm okestinam ų j ų gam inių (pvz., naudotų padangų) atliekų tvarkym ui. Šių atliekų tvarkym as 
pagal gam intojo atsakom ybės principą turėtų  būti dengiam as šių gam inių gam intojų/ 
im portuotojų ir neįskaitom as į vietinę rinkliavą už kom unalinių atliekų tvarkym ą. Dėl šios 
priežasties antrinių žaliavų surinkim o sąnaudos A lytaus regione nėra įtrauktos į vietinę 
rinkliavą už kom unalinių atliekų tvarkym ą.

2.2.2 Alytaus regiono komunalinių atliekų tvarkymo sąnaudos

„V isų sąnaudų padengim o“ principas nustato, kad m okėjim ai už kom unalinių atliekų 
tvarkym ą turi padengti visas tiesiogines ir  netiesiogines atliekų tvarkym o sąnaudas. Taigi 
vietinės rinkliavos dydžiai turi būti nustatom i tok iu  būdu, kad surinktos lėšos dengtų 
suplanuotas A lytaus regiono kom unalin ių  atliekų tvarkym o sistem os organizavim o, 
eksploatacijos, plėtros ir adm inistravim o sąnaudas: atliekų tvarkym o sistem os plėtros ir 
adm inistravim o, vietinės rinkliavos adm inistravim o, atliekų surinkim o ir transportavim o, 
šalinim o, sąvartyno eksploatavim o, infrastruktūros plėtros, uždarym o, rekultivavim o, 
priežiūros po uždarym o bei kitas su atliekų tvarkym u susijusias išlaidas. B endros kom unalinių 
atliekų tvarkym o sąnaudos A lytaus regione 2011 m. sudarė 13,36 mln. Lt, iš kurių 2,2 mln. Lt 
(16 proc.) sudarė D ruskininkų savivaldybės bendros kom unalinių atliekų tvarkym o sąnaudos. 
A RA TC skaičiavim ais, 2012 m. vidutiniškai vienam  nam ų ūkiui D ruskininkų savivaldybėje 
tenka 132 L t kom unalinių atliekų tvarkym o sąnaudų per metus. A lytaus regiono kom unalinių 
atliekų tvarkym o sistem os sąnaudų 2011 m. pasiskirstym as pagal veiklas pateiktas 2 lentelėje,
o D ruskininkų savivaldybės -  Pav. 3.
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A lytaus regiono kom unalin ių  atliekų tvarkym o 
sąnaudos atliekų turėtojam s paskirstom os 
vadovaujantis „solidarum o“ principu. Kadangi 
A lytaus regiono savivaldybėse atliekų surinkim o 
ir transportavim o iki regioninių atliekų 
tvarkym o įrenginių  sąnaudos skiriasi, todėl 
atliekų šalinim o m okestis diferencijuojam as 
tokiu  būdu, kad bendra vienos tonos 
kom unalin ių  atliekų tvarkym o kaina visose 
A lytaus regiono savivaldybėse bū tų  panaši 
(D ruskininkų savivaldybėje -  225 L t už toną). 
D ruskininkų savivaldybėje už gyvenam osios 
paskirties būstą m okam a vietinė rinkliava už 
kom unalin ių  atliekų surinkim ą ir jų  tvarkym ą -
0,17 L t už 100 m 2 nekilnojam ojo turto plotą per 
mėnesį.

2 lentelė. Alytaus regiono komunalinių atliekų tvarkymo sistemos sąnaudos 2011 m.

Pavadinimas Suma Lt/metus (su 
PVM)

% nuo bendros kaštų 
sumos

Atliekų surinkimas ir transportavimas 9 261 254 69,3 %
Atliekų šalinimas 1 333 450 10%
Didelių gabaritų ir kompostavimo aikštelių eksploatavimas 565 460 4,2 %
Senų sąvartynų uždarymas ir priežiūra po uždarymo 464 252 3,5%
Europos Sąjungos finansuojamų projektų įgyvendinimas 244 572 1,8%
Rinkliavos už atliekų surinkimą ir tvarkymą administravimas 1 014 136 7,6%
Sistemos administravimas 475 956 3,6%
Iš viso: 13 359 080 100 %
Šaltinis: ARATC, 2012 m.

2.2.3 Investicinių projektų įgyvendinimas ir finansavimas

Alytaus regiono kom unalin ių  atliekų tvarkym o sistem os infrastruktūros kūrim as buvo 
pradėtas 2001 m. gruodžio 13 d. Europos K om isijos ir L ietuvos Respublikos V yriausybės 
atstovam s pasirašius finansavim o m em orandum ą dėl P asirengim o narystei struktūrinės  
po litiko s instrum ento (ISPA) projekto Nr. 2001/LT/16/P/PE/003 „Alytaus regiono atliekų  
tvarkym o sistem os su kū rim a s“ įgyvendinim o. K itos investicinės priem onės įgyvendinam os, 
pasinaudojant ES fondų, L ietuvos R espublikos valstybės biudžeto lėšom is ir  A R A TC lėšomis.
2008 m. gruodžio 31 d. buvo baigtas vykdyti projektas „Alytaus regiono atliekų tvarkym o  
sistem os su kū rim a s“ (Nr. 2001/LT/16/P/PE/003). Projekto m etu sukurta atliekų surinkim o 
sistema, pastatytas regioninis sąvartynas, 2 žalių jų  atliekų kom postavim o aikštelės (iš kurių 
viena -  D ruskininkuose), 5 d idelių  gabaritų  atliekų surinkim o aikštelės (iš kurių  v iena -  
D ruskininkuose), nupirkta reikiam a technika, uždarytas senasis A lytaus m iesto ir A lytaus 
rajono Takniškių sąvartynas bei pastatytas regioninis sąvartynas. P rojektas įgyvendintas 
bendradarbiaujant su privataus sektoriaus įm onėm is, kurios atlieka kom unalin ių  atliekų 
rinkim ą, gabenim ą, rūšiavim ą bei perdirbim o funkcijas ir  investuoja į įrangą bei specialiąsias 
transporto priem ones. B endra projekto vertė -  27 mln. Lt.
Įgyvendinant projektą „Alytaus regiono senų sąvartynų uždarym as“ (Nr. VP3-3.2-AM -01-V- 
01-001) 2009-2010 m. buvo uždaryti ir sutvarkyti 22 sąvartynai A lytaus regione (iš kurių 
vienas -  Balainės sąvartynas). Projekto vertė -  17 mln. Lt. Projektas finansuojam as ES 
Sanglaudos fondo lėšom is.

K om unalinių  
atliek ų  tv a rk y m o  

s is t e m o s  
R egionin ių  ad m in istra v im a s  

atliek ų  tv a rk y m o  

in frastruktūros  
ob jek tų  

ek sp lo a ta v im a s  
2%

A tliekų ša lin im a s  
są v a r ty n e  

6%

Atliekų  
su rin k im as

ES fin a n su o ja m ų  
p rojek tų  

įg y v en d in im a s  
3%

Pav. 3. Druskininkų savivaldybės komunalinių 
atliekų tvarkymo sistemos sąnaudų 2011 m. 

pasiskirstymas pagal veiklas.
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A lytaus regioninis sąvartynas įkurtas senojo buvusio  A lytaus m iesto ir A lytaus rajono 
Takniškių sąvartyno sklype. Įkuriant regioninį sąvartyną buvo įgyvendintas senojo sąvartyno 
uždarym o I etapas, o projekto „Alytaus regiono Takniškių sąvartyno u ždarym as“ (Nr. VP3- 
3.2-AM -01-V-01-007) m etu bus įgyvendintas senojo atliekų kaupo uždarym o II etapas ir 
pilnai užbaigtas Takniškių senojo sąvartyno uždarym as. P lanuojam a projekto pabaiga -  
2013 m. balandžio mėn. Projekto vertė -  9,19 mln. Lt.
Įgyvendinant projektą „Alytaus regiono šiukšlynų uždarymas, d idelių  gabaritų  atliekų  
surinkim o ir kom postavim o aikštelių  įren g im a s“ (Nr. VP3-3.2-AM -01-V-01-016), p lanuojam a 
įrengti 5 žaliųjų atliekų kom postavim o aikšteles, praplėsti Takniškėse esančią žaliųjų atliekų 
kom postavim o aikštelę ir įrengti 5 didelių gabaritų atliekų surinkim o aikšteles. Šio projekto 
m etu taip  pat planuojam a uždaryti 71 A lytaus regiono šiukšlyną. P lanuojam a projekto pabaiga
-  2013 m. b irželio  mėn. Projekto vertė -  23,23 mln. Lt.
2010 m. A R A TC pradėjo įgyvendinti projektą „Alytaus regiono didelių  gabaritų  atliekų  
surinkim o aikštelių  įre n g im a s“ (Nr.VP3-3.2-AM -01-V-01-020; projekto vertė -  5,1 mln. Lt). 
Šiuo projektu iš planuojam ų aikštelių, num atom a įrengti 6 didelių gabaritų atliekų aikšteles (iš 
kurių v iena -  Leipalingio k.). N um atyta projekto trukm ė -  iki 2013 m. spalio 28 d.
2010 m. A R A TC taip pat pradėjo įgyvendinti projektą „A lytaus regiono atliekų tvarkym o  
s is te m o sp lė tra “ (Nr. VP3-3.2-AM -01-V-02-003), kuriam  finansavim as buvo patvirtintas 2010 
m. gruodžio 15 d. L ietuvos Respublikos aplinkos m inistro įsakym u Nr. D 1-1003 pagal 
priem onės N r.V P3-3.2-A M -01 veiklą „K om unalin ių  atliekų tvarkym o infrastruktūros plėtra, 
sukuriant biologiškai skaidžių atliekų tvarkym o infrastruktūrą ir (ar) atliekų naudojim o  
energijai gauti p a jėg u m u s“. A lytaus regiono biologiškai skaidžių atliekų galim ybių  ir 
alternatyvų studijai buvo pritarta 2010 m. lapkričio 29 d. D ruskininkų savivaldybės tarybos 
sprendim u Nr. T1-197. Šio projekto tikslas -  išplėsti kom unalin ių  atliekų tvarkym o sistemą, 
užtikrinant biologiškai skaidžių atliekų tvarkym ą. Projekto vertė -  36,51 mln. Lt. P lanuojam a 
projekto pabaiga -  2014 m. kovo mėn.

2.3 Druskininkų savivaldybės statistiniai ir atliekų tvarkymo duomenys

2.3.1 Gyventojų skaičius ir būstai

Kaip pateikta 3 lentelėje, vadovaujantis L ietuvos statistikos departam ento skelbiam ais 
gyventojų surašym o duom enim is, bendras gyventojų  skaičius D ruskininkų savivaldybėje
2011 m. siekė 21,6 tūkst. ir per pastarąjį dešim tm etį sum ažėjo 15 proc. (vidutiniškai apie 1 
proc. per m etus). D ruskininkų savivaldybė yra gana urbanizuota, nes apie 77 proc. gyventojų 
gyvena m ieste. D ruskininkų savivaldybėje 2011 m. buvo registruoti 404 jurid iniai asm enys 
(žr. 3 lentelę).

3 lentelė. Gyventojų skaičius Druskininkų savivaldybėje gyventojų surašymo metu ir juridinių asmenų 
skaičius.

Gyventojai 2001 
m. surašymo 

metu

Gyventojai 2011 
m. surašymo 

metu

Gyventojų skaičiaus 
sumažėjimas per 10 

m., proc.

Metinis gyventojų 
skaičiaus 

sumažėjimas proc.

Juridinių asmenų 
skaičius 2011 m.

25440 21663 15% 1% 404
Šaltinis: Lietuvos statistikos departamento 2011 m. gruodžio 2 d. pranešimas spaudai Nr. 18/287 „Išankstiniai 
2011 metų gyventojų surašymo rezultatai pagal apskritis ir savivaldybes“.
Lietuvos statistikos departam ento duom enys apie D ruskininkų savivaldybės teritorijoje 
esančius būstus individualiuose ir daugiabučiuose nam uose 2010 m. pateikti 4 lentelėje.

4 lentelė. Bustai individualiuose ir daugiabučiuose namuose 2010 m. Druskininkų savivaldybėje.

Butai 1-2 butų namuose Butai daugiabučiuose Iš viso 
bustųMiestas Kaimas Iš viso Miestas Kaimas Iš viso

865 1995 2860 6772 890 7662 10522
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2.3.2 Komunalinių atliekų turėtojų (gyventojų ir įmonių) aptarnavimas

V adovaujantis 2012 m. A RA TC duom enim is, į v ietinės rinkliavos už kom unalin ių  atliekų 
surinkim ą ir tvarkym ą m okėtojų  registrą buvo įtraukta 10 409 fiziniai asm enys ir 402 
jurid in iai asm enys (iš v iso  -  10 811 nekilnojam ojo turto  savininkas).
Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122
5003) nustatyta atliekų tvarkym o užduotis -  užtikrinti v isuotinum o principą, teik iant viešąją 
kom unalinių atliekų tvarkym o paslaugą, -  D ruskininkų savivaldybėje įgyvendinta, nes ši 
paslauga, įvedus vietinę rinkliavą už kom unalinių atliekų surinkim ą ir tvarkym ą, teik iam a 
daugiau kaip 95 proc. savivaldybės asm enų, kuriem s savivaldybės teritorijo je nuosavybės 
teise priklauso nekilnojam ojo turto  objektai, kurie kitu pagrindu teisėtai valdo ar naudoja 
šiuos objektus (žr. 5 lentelę).

Šaltinis: Lietuvos statistikos departamentas.

5 lentelė. Komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos teikimas gyventojams Druskininkų savivaldybėje 
2011 m.

Rodiklis Druskininkų
miestas

Leipalingio
seniūnija

Vieciunų
seniūnija

Druskininkų
savivaldybės
teritorijoje

Gyventojų skaičius 13 638 3 930 4 235 21 803
Aptarnaujamų gyventojų skaičius 13 638 3 812 4 193 21 643
Paslaugos įdiegimas gyventojams, % 100 % 97% 99 % 99 %
Šaltinis: Savivaldybės administracija.
6 lentelėje pateikta inform acija apie kom unalinių atliekų tvarkym o paslaugų tiekim o 
gyventojam s tendencijas 2006-2011 m. V isuotinės vietinės rinkliavos už kom unalinių atliekų 
tvarkym ą įgyvendinim as D ruskininkų savivaldybėje užtikrino, kad atliekų tvarkym o 
paslaugos būtų teikiam os kiekvienam  atliekų turėtojui.

6 lentelė. Atliekų surinkimo paslaugos teikimas Druskininkų savivaldybėje 2006-2011 m.

Paslaugos 
teikimas %, 
2006-12-31

Paslaugos 
teikimas %, 
2007-12-31

Paslaugos 
teikimas %, 
2008-12-31

Paslaugos 
teikimas %, 
2009-12-31

Paslaugos 
teikimas %, 
2010-12-31

Paslaugos 
teikimas %, 
2011-12-31

60 % 60 % 63 % 99 % 99 % 99 %
Šaltinis: ARATC, 2012 m.

2.3.3 Susidariusių komunalinių atliekų kiekiai ir sudėtis

A RA TC duom enys apie 2011 m. D ruskininkų savivaldybėje susidariusių (įskaitant 543 tonas 
nam ų ūkiuose sukom postuotų) kom unalin ių  atliekų kiekius ir  sudėtį pagal susidarym o šaltinį 
pateikti 8 lentelėje. Iš viso D ruskininkų savivaldybėje susidarė apie 11,3 tūkst. tonų 
kom unalinių atliekų, iš kurių  pas gyventojus susidaro apie 64 proc. atliekų (vidutiniškai 334 
kg kom unalin ių  atliekų gyventojui arba 688 kg nam ų ūkiui per m etus). A RA TC vertinim u, 
antrinės žaliavos sudaro apie 15 proc. (įskaičiuojant pakuočių atliekas), o biologiškai 
skaidžios atliekos -  apie 45 proc. kom unalinių atliekų.
A plinkos apsaugos agentūros duom enys apie kom unalin ių  atliekų susidarym ą D ruskininkų 
savivaldybės teritorijoje 2009-2010 m. pateikti šio plano 2 priede. Šie duom enys skiriasi nuo 
8 lentelėje pateik tų  duom enų, nes neįvertina iš kom unalin ių  atliekų srauto surinktų pakuočių 
atliekų kiekių, nam ų ūkiuose sukom postuotų atliekų.
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2.3.4 Sutvarkytų komunalinių atliekų kiekiai

A RA TC duom enim is, 2011 m. į A lytaus regiono kom unalinių atliekų surinkim o sistem ą 
pateko ir buvo sutvarkyta 10,6 tūkst. tonų D ruskininkų savivaldybėje susidariusių 
kom unalinių atliekų, iš jų  9,8 tūkst. tonų atliekų buvo pašalinta sąvartyne (apie 93 proc.), o 
perdirbta ir panaudota 780 tonos atliekų (apie 8 proc.). V ertinam a, kad dar apie 543 tonos 
biologinių atliekų buvo sukom postuota nam ų ūkiuose, todėl bendras panaudotų kom unalinių 
atliekų kiekis 2011 m. D ruskininkų savivaldybėje sudaro apie 1,3 tūkst. tonų. D etalesnė 
kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os analizė pateikta tolim esniuose skyriuose.

7 lentelė. Druskininkų savivaldybės teritorijoje susidariusių komunalinių atliekų tvarkymas 2011 m.

Sutvarkyta komunalinių 
atliekų

Atliekų kiekis 
kg/gyventojui/metus

ES 
vidurkis 
2009 m.tonomis proc. Druskininkų s. Regione

1 Surinkta ir perdirbta antrinių 
žaliavų 211 2% 9,7 18 118

T. sk. gyventojų atliekų 118 1% 5,4 4,5 -
2 Sukompostuota aikštelėje 588 6% 27,1 8,8 89
3 Panaudota energijos gamybai - - - - 101
4 Pašalinta sąvartyne 9 820 92% 453,3 317 191

T. sk. gyventojų atliekų 5 866 55% 270,8 236 -
5 Iš viso komunalinių atliekų 10 619 100% 490,2 344 499
Šaltinis: ARATC, 2012 m.
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8 lentelė. Druskininkų savivaldybėje 2011 m. susidariusių komunalinių atliekų kiekiai ir sudėtis pagal susidarymo šaltinį, tonomis.

Susidarymas pas gyventojus Susidarymas įmonėse Bendras susidarymas

Atskirai 
surinktos 
ar sukom- 
postuotos 
atliekos,

Kiekis
mišrių
komunali
nių
atliekų
sraute

Iš viso pas 
gyventojus

Atskirai
surinktos
atliekos

Kiekis
mišrių
komunalinių
atliekų
sraute

Iš viso 
įmonėse

Atskirai
surinktos
ar
sukom-
postuotos
atliekos

Proc.
bendro
kiekio

Mišrios
komunali
nės
atliekos

Proc.
bendro
kiekio

Viso
komuna
linės
atliekos

Komuna
linių
atliekų
sudėtis
%

Biologinės (maisto ir 
žaliosios) atliekos 1131 2996 4127 186 186 1131 10% 3182 28% 4313 38%

Plastikų atliekos 10 293 304 19 99 118 29 0% 392 3% 421 4%
Popieriaus/kartono
atliekos 57 469 526 55 178 233 112 1% 647 6% 759 7%

Stiklo atliekos 70 352 422 40 40 70 1% 392 3% 461 4%
Metalo laužas 117 117 20 20 0 0% 137 1% 137 1%
Naudotos padangos 98 0 98 0 0 98 1% 0 0% 98 1%
Elektros ir elektroninės 
įrangos atliekos 21 147 168 24 24 21 0% 170 2% 191 2%

Pavojingos atliekos 0,9 117 118 40 40 1 0% 157 1% 158 1%
Kitos atliekos 1374 1374 3369 3369 0 0% 4743 42% 4743 42%
Viso komunalinių 
atliekų: 1388 5866 7254 74 3954 4028 1462 13% 9820 87% 11282 100%

Viso antrinių žaliavų 
ir pakuočių 137 1115 1252 74 316 390 211 2% 1431 13% 1642 15%

Viso biologiškai 
skaidžių atliekų* 1188 3465 4653 55 364 419 1243 11% 3829 34% 5072 45%

*Biologiškai skaidžios atliekos -  tai biologinės (maisto ir žaliosios) atliekos ir popieriaus/kartono atliekos. 
Šaltinis: ARATC, 2012 m.
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2.4 Antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, surinkimas ir tvarkymas

A lytaus regiono p lė tro s  2010-2020 p lane  pateiktais duom enim is, 2009 m. A lytaus regiono 
gyventojų dalis, rūšiuojanti atliekas, siekė 38 proc. A RA TC apklausos duom enim is, atliekas 
rūšiuoja tik 6% organizacijų, tarp jų  ir savivaldybių administracijos, valstybinės įstaigos.

Inform acija apie D ruskininkų savivaldybėje 2008
2011 m. surinktus bendrus antrinių žaliavų 
kiekius pateikta Pav. 4. D augiausia šių atliekų 
surinkta iš gyventojų (apie 66 proc.).
D ruskininkų savivaldybėje 2011 m. buvo atskirta, 
surinkta ir perdirbta 112 t popieriaus ir kartono, 
29 t plastikų ir 70 t stiklo atliekų. Palyginti su tais 
kiekiais, kuriuos būtų galim a atskirti iš 
kom unalinių atliekų srauto (žr. 8 lentelę), 
surenkam a labai nedaug antrinių žaliavų 
(vertinam a, kad į sąvartyną patenka 1882 tonos

P av  4  Antrinių žaliavų surinkimas antrinių žaliavų).
Druskininkų savivaldybėje 2008-2011 m.
K aip nustatyta Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 
2007, Nr. 122-5003), visiem s kom unalinių atliekų turėtojam s turi būti užtikrinam os antrinių 
žaliavų (popieriaus ir kartono, stiklo, plastiko, m etalo) rūšiavim o galim ybės ir  priem onės. 
Plane nustatyta, kad savivaldybės turi parengti ir (ar) patvirtinti antrinių žaliavų surinkim o 
konteinerių  aikštelių išdėstym o schem as ir užtikrinti, kad būtų pastatyti specialūs konteineriai, 
skirti antrinėm s žaliavom s surinkti.
Sprendim as dėl antrinių žaliavų surinkim o konteinerių aikštelių išdėstym o patvirtintas 2009 
m. spalio 23 d. D ruskininkų savivaldybės adm inistracijos direktoriaus įsakym u Nr. V 35-655. 
A ntrinėm s žaliavom s surinkti D ruskininkų savivaldybėje įrengtos 50 antrinių žaliavų 
surinkim o konteinerių  aikštelės (žr. 9 lentelę). V ykdant Valstybiniame strateginiam e atliekų  
tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytas užduotis, 
D ruskininkų savivaldybėje gyvenam uosiuose daugiabučių nam ų rajonuose turi būti statom a 
ne m ažiau kaip po vieną antrinių žaliavų konteinerių aikštelę 800 gyventojų. D ruskininkų 
viena konteinerių  aikštelė vidutiniškai tenka 401 gyventojų, taigi Valstybiniame strateginiam e  
atliekų tvarkym o p lane  nustatyta užduotis yra vykdom a, tačiau siekiant užtikrinti patogesnes 
galim ybes rūšiuoti, reikia įrengti papildom ai 12 antrinių žaliavų surinkim o konteinerių 
aikštelių (žr. 9 lentelę).
Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  taip pat nustatytas reikalavim as sodų ir 
garažų savininkų bendrijų  teritorijose įrengti ne m ažiau kaip po vieną antrinių žaliavų 
konteinerių  aikštelę prie pagrindinio išvažiavim o iš bendrijos teritorijos arba įvažiavim o į 
juos. Deja, D ruskininkų sodų bendrijų ir garažų bendrijų  teritorijose trūksta įrengtų antrinių 
žaliavų surinkim o konteinerių aikštelių (žr. 9 lentelę).
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9 lentelė. Antrinių žaliavų konteinerių aikštelės Druskininkų savivaldybėje 2012 m. pradžioje.

Seniūnija
(miestai,

miesteliai,
kaimai)

G
yv

en
to

jų
 

sk
ai

či
us

 
pa

ga
l 

de
kl

ar
uo

tą
 

gy
ve

na
m

ąj
ą 

vi
et

ą

A
nt

rin
ių

 
ža

lia
vų

 
ko

nt
ei

ne
rių

 
ai

kš
te

lė
s, 

vn
t.

Sk
ai

či
us

 g
yv

en
to

jų
, 

ku
rie

m
s 

ten
ka

 
vi

en
a 

an
tri

ni
ų 

ža
lia

vų
 

ko
nt

ei
ne

rių
 

ai
kš

te
lė

, 
vn

t.

Tr
ūk

sta
m

ų 
ai

kš
te

lių
 

sk
ai

či
us

, 
vn

t.
So

dų
 

be
nd

rij
ų 

sk
ai

či
us

,
v

n
t

A
nt

rin
ių

 
ža

lia
vų

 
ko

nt
ei

ne
rių

 
ai

kš
te

lė
s 

so
dų

 
be

nd
rij

os
e,

 v
nt

.

Tr
ūk

sta
m

ų 
ai

kš
te

lių
 

sk
ai

či
us

 s
od

ų 
be

nd
rij

os
e,

 
vn

t.

Ga
ra

žų
 

be
nd

ri
jų

 
sk

ai
či

us
, 

vn
t.

A
nt

rin
ių

 
ža

lia
vų

 
ko

nt
ei

ne
rių

 
ai

kš
te

lė
s 

ga
ra

žų
 

be
nd

rij
os

e,
 v

nt
.

Tr
ūk

st
am

as
 

ai
kš

te
lių

 
sk

ai
či

us
 g

ar
až

ų 
be

nd
rij

os
e,

 v
nt

.

Druskininkai 13 638 39 350 6 1 0 2 9 1 4

Viečiūnų seniūnija
Viečiūnų k. 1870 4 467 2 0 1 1 0 0

Grūto k. 188 0 1

Švendubrės k. 432 0 1

Neravų k. 1077 1 1077 1 0 1

Jaskonių k. 388 0 1 3 0 1

Leipalingio seniūnija
Leipalingio
mst. 1652 6 275 1 0 1

Gailiūnų k 429 0 1

Ricielių k. 193 0 1

Jovaišių k. 167 0 1

IŠ VISO: 20 034 50 401 12 8 0 6 10 1 4
Iš viso antrinių žaliavų aikštelių skaičius, vnt.: 50

Iš viso trūkstamų antrinių žaliavų aikštelių
skaičius, vnt.: 12

Šaltiniai: Savivaldybės administracija.
D ruskininkų savivaldybės teritorijoje antrinių žaliavų surinkim ui naudojam i 49 antrinių 
žaliavų surinkim o konteinerių kom plektai. Šiuos konteinerius savivaldybė įsigijo A plinkos 
m inisterijos adm inistruojam os G am inių ar pakuo tės atliekų tvarkym o program os  lėšom is. 
D augiabučių ir individualių  nam ų gyventojai į konteinerių aikštelėse pastatytus antrinių 
žaliavų surinkim o konteinerius gali rūšiuoti popierių ir kartoną, plastiko, m etalo ir stiklo 
atliekas. A ntrinių žaliavų konteineriai D ruskininkų savivaldybėje dažniausiai ištuštinam i 2 
kartus per m ėnesį. A tliekų vežėjai turi ištuštinti konteinerius, gavus pranešim ą, kad užpildyta 
daugiau kaip konteinerių  80%  tūrio.
Inform acija apie antrinių žaliavų surinkim o konteineriais surinktus atliekų kiekius 2011 m. 
pateikta 10 lentelėje.
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10 lentelė. Druskininkų savivaldybėje naudojami antrinių žaliavų surinkimo konteineriai ir  jais surinkti 
antrinių žaliavų kiekiai 2011 m.

Konteineriai stiklui 1,3 m3 Konteineriai popieriui ir kartonui 
3 m3

Konteineriai plastikui 5 m3

Vnt.

Surinkta
per

metus,
tonomis

1 konteineriu 
surinkta 
atliekų, 
tonomis

Vnt.

Surinkta
per

metus,
tonomis

1 konteineriu 
surinkta 
atliekų, 
tonomis

Vnt.

Surinkta
per

metus,
tonomis

1 konteineriu 
surinkta 
atliekų, 
tonomis

50 59 1,209 50 49 1,006 50 9,7 0,198
Šaltinis: ARATC, 2012 m..
A R A TC duom enim is, 2011 m. D ruskininkų savivaldybėje iš gyventojų kolektyviniais 
antrinių žaliavų konteineriais buvo surinkta 118 tonų antrinių žaliavų (stiklo, popieriaus ir 
kartono, plastikų atliekų), t. y. tik  5,46 kg vienam  gyventojui. Toks rodiklis rodo žem ą 
rūšiavim o kolektyviniais antrinių žaliavų konteineriais efektyvum ą.
N uo  2011 m. liepos 19 d. A lytaus m ieste (V idzgirio m ikrorajone) U A B „E konovus“ ir VšĮ 
„Žaliasis taškas“ iniciatyva vykdom as antrinių žaliavų surinkim o iš individualių nam ų 
surinkim o eksperim entas. 300 nam ų valdų buvo išdalinti 240 l talpos konteineriai antrinėm s 
žaliavom s surinkti. Eksperim ento m etu nustatyta, kad vienas gyventojas išrūšiuoja 16-17 kg 
tinkam ų perdirbti antrinių žaliavų (bendras išrūšiuojam ų atliekų kiekis -  35 kg gyventojui), t. 
y. 3 kartais daugiau, negu surenkant kolektyviniais antrinių žaliavų konteineriais. A ntrinių 
žaliavų konteineriai iš eksperim ente dalyvaujančių nam ų ūkių išvežam i 1 kartą per m ėnesį 
(kaip ir m išrių kom unalinių atliekų surinkim o konteineriai).
Siekiant užtikrinti antrinių žaliavų rūšiavim o efektyvum ą ir surinkim o patogum ą 
gyventojam s, 2012 m. G am inių ar pakuo tės atliekų tvarkym o program os  lėšom is planuojam a 
įsigyti ir individualių  nam ų gyventojam s išdalinti 2 100 konteinerių (240 l talpos) antrinėm s 
žaliavom s surinkti. Planuojam a, kad šių konteinerių  aptarnavim ą finansuos gam intojai ir 
im portuotojai, atsakingi už pakuočių atliekų tvarkym o organizavim ą.

2.5 Biologiškai skaidžių atliekų tvarkymas

Biologiškai skaidžių atliekų tvarkym as yra v iena iš svarbiausių kom unalinių atliekų tvarkym o 
uždavinių, nes organinių m edžiagų skilim o produktai labai neigiam ai veikia aplinką, didina 
šilum os efektą sukeliančių dujų kiekius ir t. t. B iologiškai skaidžias atliekas sudaro žaliosios, 
m aisto, popieriaus ir kartono bei kitos biologiškai yrančios atliekos. Šiame skyriuje 
apibūdinam as biologinių atliekų tvarkym as (popieriaus ir kartono atliekų tvarkym as aprašytas 
2.4 skyriuje).

2.5.1 Biologinių atliekų namudinis kompostavimas

R em iantis Europoje taikom om is m etodikom is, vertinam a, kad nam ų ūkiuose iki 500 m 2 ploto
-  sukom postuojam ų atliekų gali siekti apie 170 kg/m ., nam ų ūkiam s virš 500 m 2 ploto -  apie 
250 kg/m. A R A TC vertinim u nam ų ūkiuose kasm et sukom postuojam a apie 543 tonos 
b iologinių atliekų (t. y. 190 kg per m etus atliekų vienam e nam ų ūkyje). Toks kiekis nepatenka 
į kom unalinių atliekų tvarkym o sistemą, kas leidžia m ažinti nerūšiuotų atliekų kiekius, 
stabilizuoti įm okos už kom unalinių atliekų kiekį kilim ą, tausoti aplinką ir visuom enės 
sveikatą.
R ibotas galim ybes kom postuoti turi individualių  nam ų gyventojai m ieste (dėl m ažų sklypų ir 
arti esančių pastatų), todėl planuojam a, kad 2012 m. du trečdaliai iš jų  gaus pram oninius 
individualius kom postavim o konteinerius. V ertinam a, kad per m etus v iena dėžė 
sukom postuoja apie 190 kg biologinių atliekų, todėl 790 vnt. kom postavim o dėžių kasm et 
padeda išvengti apie 150 tonų biologinių atliekų patekim ą į sąvartynus. B uitinių atliekų
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kom postavim o konteinerių  m iesto individualių  nam ų gyventojam s pirkim as num atytas 
įgyvendinant projektą „A lytaus regiono kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os p lė tra ’".
K aim ų ir gyvenviečių gyventojai ribojančių veiksnių beveik  neturi ir atliekas gali 
kom postuoti savos gam ybos įrenginiuose arba kartu su žem ės ūkio ar gyvulininkystės 
atliekom is ir mėšlu.

2.5.2 Kompostavimas žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėse

Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122
5003) nustatyta, kad savivaldybės iki 2010 m ., atsižvelgdam os į regionų bendradarbiavim o 
galim ybes, privalo užtikrinti, kad kiekvienam e atliekų tvarkym o regione būtų sudarytos 
sąlygos apdoroti (kom postuoti ir (ar) anaerobiškai pūdyti) kom unalines biologiškai skaidžias 
atliekas.
D ruskininkų savivaldybėje susidarančias žaliąsias atliekas gyventojai gali pristatyti į žaliųjų 
atliekų kom postavim o aikštelę, esančią D ruskininkuose, G ardino g. 100. Į šią aikštelę atliekų 
turėtojai gali pristatyti m edžių  šakas, šaknis, lapus, žolės ir kitas kom postui tinkam as sodo ir 
daržo atliekas. Žaliųjų atliekų kom postavim o aikštelės m etiniai pajėgum ai siekia 800 tonų. 
A RATC duom enys apie 2008-2011 m. D ruskininkų savivaldybėje susidariusias ir 
sukom postuotas žaliąsias atliekas pateikta Pav. 5.
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Pav. 5. Druskininkų savivaldybėje surinktos 
žaliosios atliekos 2008-2011 m., tonomis.

Pav. 6. Komposto gamyba žaliųjų atliekų kompostavimo 
aikštelėje.

2.6 Specifinių komunalinių atliekų tvarkymo srautų surinkimas ir tvarkymas

Savivaldybės privalo aprūpinti gyventojus šių specifinių buityje susidarančių atliekų atskiro 
surinkim o priem onėm is:

-  pavojingų atliekų;

-  elektros ir elektroninės įrangos (EEĮ) atliekų;

-  naudotų padangų;

-  didelių gabaritų atliekų (statybinių atliekų, baldų ir  kt.).

Šias atliekas gyventojai privalo atskirti nuo kitų  kom unalinių atliekų. Specifinių atliekų 
surinkim as D ruskininkų savivaldybėje vykdom as per d idelių  gabaritų  atliekų surinkim o 
aikšteles ar savivaldybės lėšom is įrengtas d idelių  gabaritų  surinkim o vietas, tačiau 
gyventojam s siūlom i ir alternatyvūs specifinių atliekų surinkim o būdai, pvz. bent kartą per 
m ėnesį apvažiuojant atliekų turėtojus arba d idelių  gabaritų  konteineriais, statom ais seniūnijų 
centruose. Be to, A RA TC pasirašė sutartį su UA B „Žalvaris" dėl pavojingų atliekų surinkim o
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iš gyventojų apvažiavim o būdu. Pavojingos ir E E Į iš gyventojų 2012 m. apvažiavim o būdu 
bus renkam os 2 kartus per metus.
A R A TC duom enim is, 2011 m. D ruskininkų savivaldybėje surinkta 1246 tonos didelių 
gabaritų atliekų ir 98 tonos naudotų padangų.

11 lentelė. Druskininkų savivaldybėje surinktos didelių gabaritų atliekos ir naudotos padangos 2009-2011 
m., tonomis.

2009 m. 2010 m. 2011 m.

Didelių
gabaritų
atliekos

Naudotos
padangos

Didelių
gabaritų
atliekos

Naudotos
padangos

Didelių gabaritų 
atliekos Naudotos

padangos

490 68 1026 58 1246 98
Šaltinis: ARATC, 2012 m.
E E Į atliekas taip pat galim a perduoti atliekas įrangos platintojui pagal principą „vienas už 
v ieną“ , t. y. atliekų turėtojai, pirkdam i naują EEĮ, gali perduoti susidariusias EEĮ atliekas 
naujos įrangos platintojui prekybos vietoje be papildom o m okesčio tuo atveju, jei
atiduodam os EEĮ atliekos yra tos pačios paskirties kaip perkam a nauja EEĮ ir je i atiduodam os
E E Į atliekų kiekis (skaičiuojant įrangos vienetais) atitinka perkam os E E Į kiekį. A plinkos 
apsaugos agentūros duom enim is, 2010 m. D ruskininkų savivaldybėje buvo surinkta 20,9 
tonos E E Į atliekų (žr. 2 priedą).
Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122
5003) nustatyta, kad savivaldybės turi užtikrinti, kad būtų įrengta ne m ažiau kaip viena
didelių gabaritų atliekų (baldų, statybos ir griovim o, E E Į atliekų, naudotų padangų, pavojingų
buitinių atliekų, antrinių žaliavų, biologiškai skaidžių atliekų) surinkim o aikštelė 50 tūkst. 
gyventojų. Šiuo m etu D ruskininkų savivaldybėje veikia 1 didelių gabaritų atliekų surinkim o 
aikštelė, taip pat vyksta statyba dar 1 aikštelės Leipalingio k.

Į didelių gabaritų atliekų surinkim o
aikšteles gyventojai ir sm ulkios įm onės 
gali atvežti didžiąsias buities atliekas, 
antrines žaliavas, E E Į atliekas,
lium inescencines lem pas, buityje 
susidarančias statybines atliekas,
naudotas padangas, akum uliatorius ir
baterijas, buities pavojingas ir žaliąsias 
atliekas. A tliekos aikštelėse iš gyventojų 
priim am os nem okam ai. Surinktos 
atliekos saugojam os ir apdorojam os iki 
jų  išvežim o į atliekas tvarkančias įmones.

Inform acija apie veikiančias ir suplanuotas įrengti didelių gabaritų  atliekų surinkim o aikšteles 
pateikta 12 lentelėje. Šias aikšteles eksploatuoja ARATC.

12 lentelė. Regioninės didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės.

Eil.
Nr.

Didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelių adresai

Plotas,
m2

Pajėgumai,
t/m Esama būklė

1. Gardino g, 100/102, Druskininkai 4643 245 Eksploatuojama

2. Leipalingio k. 3500 245 Planuojama pradėti eksploatuoti 2013 
m.

Šaltinis: ARATC, 2012 m.

Pav. 7. Didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelė.
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Regioninėje D ruskininkų didelių gabaritų atliekų surinkim o aikštelėje 2008-2011 m. surinktų 
atliekų kiekiai pateikiam i Pav. 8.
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Pav. 8. Atliekų kiekiai Druskininkų didelių gabaritų 
atliekų surinkimo aikštelėje 2008-2011 m.

Pav. 9. Buities pavojingų atliekų saugykla.

D ruskininkų savivaldybė savo lėšom is dar įsirengusi vietas, kuriose taip pat surenkam os 
didelių gabaritų atliekos: Švendubrės k., S/B „D ainava“ ; N eravų k., G rūto k., V iečiūnų sen.; 
Latežerio k., V iečiūnų sen.; V iečiūnų k., V iečiūnų sen.; N eravų k., V iečiūnų sen.; Jovaišių  k., 
Leipalingio sen.; Stračiūnų k., Leipalingio sen.; G erdašių k., Leipalingio sen.; R icielių  k., 
Leipalingio sen. V ilkanastrų k., Leipalingio sen.
R egioninių didelių gabaritų  atliekų surinkim o aikštelių išsidėstym as D ruskininkų 
savivaldybėje pavaizduotas Pav. 10.

Pav. 10. Regioninės didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelės ir žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelė.

0
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Pav. 11 pateikta D ruskininkų 
regioninėje didelių gabaritų 
atliekų surinkim o aikštelėje 
surinktų atliekų sudėtis 2011 
m. D idžiausią kiekį aikštelėje 
priim tų atliekų 2011 m. 
sudarė statybinės atliekos 
(338 tonos), naudotos 
padangos (98 tonos) ir seni 
baldai (46 tonos). 63%

i Naudotos padangos 
I Didžiosios atliekos 
i Statybinės atliekos
i Elektros ir elektroninės įrangos atliekos 
Stiklo atliekos 

i Plastikų atliekos 
Tekstilės atliekos 
Popieriaus atliekos 
Kitos

Pav. 11. Druskininkų regioninėje didelių gabaritų atliekų surinkimo 
aikštelėje 2011 m. surinktų atliekų sudėtis.

2.7 Mišrių komunalinių atliekų surinkimas ir tvarkymas

D idžioji dalis D ruskininkų savivaldybėje 
susidariusių kom unalinių atliekų šalinam a 
sąvartyne (97 proc.). D ruskininkų savivaldybėje
2011 m. pašalintų nerūšiuotų kom unalinių 
atliekų kiekis vienam  gyventojui sudarė 276 
kg/m etus. Šį rodiklį įtakoja kolektyvinių sodų 
naudotojai, todėl m išrių  kom unalinių atliekų 
kiekiai yra šiek tiek didesni, negu vidurkis 
A lytaus regione (236 kg/gyv./m .).
Pav. 12 pateikta A R A TC inform acija apie 
sąvartyne pašalintus D ruskininkų savivaldybėje 
susidariusių m išrių kom unalinių atliekų kiekius
2008-2011 m.

K aip m atyti iš pateiktų duom enų, bendras šalinam ų m išrių kom unalinių atliekų kiekis, įvedus 
rinkliavą, žym iai išaugo dėl padidėjusio kom unalinių atliekų tvarkym o paslaugos teikim o, 
tikslesnės atliekų apskaitos.

2.7.1 Mišrių komunalinių atliekų surinkimas

13 lentelėje pateikta inform acija apie D ruskininkų savivaldybėje atliekų turėtojam s aptarnauti 
naudojam us m išrių kom unalinių atliekų surinkim o konteinerius.

13 lentelė. Druskininkų savivaldybėje naudojami mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteineriai.
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■ Gyventojų atliekos Įmonių atliekos

Pav. 12. Sąvartyne pašalinti Druskininkų 
savivaldybėje susidariusių mišrių komunalinių 
atliekų kiekiai 2008-2011 m, tonomis.

Konteinerio talpa, m3 Gyventojams, vnt. Įmonėms, vnt.
0,12 579 298
0,24 2552 384

1,1 112 216
3 18 2
5 31 1

1,3 0 0

Iš viso: 3292 901
Šaltinis: ARATC, 2012 m.
U A B „D ruskininkų kom unalinis ūk is“ surenka ir išveža surinktas m išrias kom unalines 
atliekas 4 autom obilių pagalba. 2010 m. siekiant užtikrinti skaidrų kom unalinių atliekų 
tvarkym o finansavim ą ir solidarią kaštų padengim o sistemą, bei suteikti atliekų turėtojam s 
aukštą paslaugų teikim o kokybę operatyvų kylančių ginčų ir skundų nagrinėjim ą yra įdiegta
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transporto kontrolės ir valdym o sistem a „C om bo G PRS“ . Sistem os dėka ARATC, 
savivaldybių ir  vežėjų atstovai gali realiu laiku turėti visapusišką inform aciją apie judėjim o 
m aršrutus, buvim o vietą, važiavim o greitį, darbo laiką ir  prastovas bei daugybę kitų 
param etrų, reikalingų atliekų surinkim o organizavim ui ir kontrolei.
14 lentelėje pateikta inform acija apie D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o taisyklėse  
nustatytą m išrių kom unalinių atliekų surinkim o konteinerių ištuštinim o dažnį. Sudaryti m išrių 
kom unalinių atliekų surinkim o grafikai skelbiam i A RA TC interneto svetainėje.

14 lentelė. Mišrių komunalinių atliekų surinkimo konteinerių minimalus ištuštinimo dažnis.

Kolektyvinio naudojimo konteinerių 
skirtų daugiabučių namų gyventojams, 

aptarnavimo dažnis

Individualiose namų valdose 
esančių konteinerių 
aptarnavimo dažnis

Įmonių, įstaigų, 
organizacijų uždarose 
teritorijose, esančių 

konteinerių aptarnavimo 
dažnis

Druskininkuose, Viečiūnų k., Leipalingio 
mst. -  kas antrą dieną (182 kartus per 
metus); kitose savivaldybės vietovėse -  2 
kartus per savaitę (104 kartus per metus).

Druskininkuose, Leipalingio mst., 
Viečiūnų k., Neravų k., Grūto k., 
Gailiūnų k. -  1 kartą per savaitę 
(52 kartus per metus); kitose 
savivaldybės vietovėse -  1 kartą 
per dvi savaites (26 kartus per 
metus).

Atsižvelgiant į tai, kaip 
aptarnaujami kiti atliekų 
turėtojai, esantys toje 
aptarnavimo zonoje, tačiau 
ne rečiau kaip 1 kartą per 
savaitę (ne rečiau kaip 52 
kartus per metus)

2.7.2 Komunalinių atliekų šalinimo įrenginiai ir jų pajėgumai

N uo 2007 m. lapkričio mėn. buvo nutrauktas atliekų šalinim as visuose A lytaus regiono 
sąvartynuose, kurie neatitinka A tliekų  sąvartynų įrengimo, eksploatavimo, uždarym o ir 
priežiūros p o  uždarym o taisyklių  reikalavim ų. Surinktos m išrios kom unalinės atliekos 
vežam os į A lytaus regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną, pradėtą eksploatuoti 2007 m. 
lapkričio 30 d., Takniškių kaime.
A lytaus regioninis sąvartynas įkurtas senojo buvusio  A lytaus m iesto ir A lytaus rajono 
Takniškių sąvartyno sklype. Ekonom iniu požiūriu regioninio sąvartyno įrengim as esam oje 
teritorijoje buvo priim tiniausias, dėl šių priežasčių: a) sąvartynas yra greta didžiausius atliekų 
kiekius sukaupiančio A lytaus m iesto; b) bem až regiono geografiniam e centre; c) žem ės 
sklypas yra skirtas sąvartynui; d) geras privažiavim as iš visų regiono dalių. Šios aplinkybės 
m ažina bendras atliekų pervežim o išlaidas. M ažesnės pervežim o išlaidos rodo ir m ažesnę 
aplinkos taršą sukeliam ą atliekų transportavim o metu.

Pav. 13. Alytaus regioninis nepavojingų ir inertinių Pav. 14. Uždarytas senasis Alytaus miesto
atliekų sąvartynas. nepavojingų atliekų sąvartynas.

Sąvartyną eksploatuoja ARATC. Sąvartyno eksploatavim as suskirstytas etapais. A tliekos 
pilam os pradedant nuo pietinės naujojo sąvartyno dalies (1 sekcijos), vėliau vidurinėje dalyje 
(2 sekcija) ir po to  tęsiam as 3 sekcijoje, esančioje šiaurinėje sąvartyno dalyje. U žpildžius 
paskutinę 3 sekciją, sąvartynas turės būti uždarytas.
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15 lentelė. Alytaus regiono nepavojingų atliekų sąvartyno projektiniai parametrai.

Sekcija Kaupo dugno 
plotas, ha

Projektinė talpa, t Eksploatacijos trukmė, 
metais

I 3,4 357 600* 7
II 1,8 390 000 8
III 1,5 164 400 5

Viso 6,7 912 000 20
Šaltinis: ARATC, 2012 m.. Šiuo metu eksploatuojama I  sekcija, 2011.12.31 buvo užpildyta 270 675 t.
Alytaus regioniniam e nepavojingų atliekų sąvartyne šalinam os A lytaus regione susidarančios 
nepavojingos kom unalinės atliekos ir nepavojingos gam ybinės atliekos iš įm onių, kurių 
perdirbti nėra techninių galim ybių bei pajėgum ų.

2.7.3 Šalinamų komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekiai
K aip pateikta 16 lentelėje, šalinam ų D ruskininkų savivaldybėje susidariusių kom unalinių 
biologiškai skaidžių atliekų kiekis neviršija Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkymo  
p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatyto didžiausio leistino šalinti 
kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekio 2010 m. Tikėtina, kad užtikrinus popieriaus ir 
kartono atliekų atskiro surinkim o plėtrą, skatinant nam udinį kom postavim ą ir 2013 m. 
pastačius m echaninio biologinio apdorojim o įrenginį, bus įvykdyta ir  2013 m. užduotis.

16 lentelė. Komunalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinimo sąvartynuose mažinimo užduočių vykdymas.

2011 m. pašalintų mišrių komunalinių atliekų kiekis, tonomis Didžiausias leistinas šalinti 
komunalinių BSA kiekis, tonomis

Mišrių komunalinių 
atliekų kiekis

Tame tarpe biologiškai 
skaidžių atliekų kiekis*

Biologiškai skaidžių 
atliekų dalis, proc.* 2010 m. 2013 m.

9 820 3 829 40% 4 300 2 900
Šaltinis: *ARATC, 2012 m.

2.7.4 Mechaninio biologinio apdorojimo įrenginiai ir jų pajėgumai

Siekiant įgyvendinti Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40
1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytas kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinim o 
sąvartyne m ažinim o užduotis, įgyvendinant ES iš dalies finansuojam ą projektą „A lytaus  
regiono kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os p lė tra ’", iki 2015 m. rugsėjo planuojam a 
Takniškių kaim e, A lytaus raj., šalia A lytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno, 
pastatyti m echaninio b iologinio apdorojim o įrenginį, kuriam e bus apdorojam os po rūšiavim o 
likusios m išrios kom unalinės atliekos. Planuojam i m echaninio apdorojim o įrenginio m etiniai 
pajėgum ai sudaro 65 tūkst. tonų atliekų, biologinio apdorojim o įrenginių pajėgum ai -  20 
tūkst. tonų atliekų.
2013 m. siekiant įgyvendinti Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, 
Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytas kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų 
šalinim o sąvartyne m ažinim o užduotis, po pirm inio rūšiavim o likusios m išrios kom unalinės 
atliekos bus rūšiuojam os laikinam e m echaninio apdorojim o (rūšiavim o) įrenginyje. 
R ūšiavim o m etu bus atskirta dalis antrinių žaliavų, o po m echaninio apdorojim o (rūšiavim o) 
likusios netinkam os perdirbti ir turinčios energetinę vertę kom unalinės atliekos galės būti 
nukreiptos į atliekų deginim o, išgaunant energiją, įrenginius. Planuojam i m echaninio 
apdorojim o (rūšiavim o) įrenginio m etiniai pajėgum ai sudaro 20-25 tūkst. tonų atliekų. Šis 
įrenginys veiks iki to  laiko, kai bus pradėtas eksploatuoti regioninis m echaninio biologinio 
apdorojim o įrenginys.
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2.8 Senų sąvartynų uždarymas ir priežiūra po uždarymo

Įkuriant regioninį sąvartyną buvo įgyvendintas senojo A lytaus m iesto ir A lytaus rajono 
Takniškių sąvartyno uždarym o I etapas, suform uojant atliekų lauką su filtrato surinkim o ir 
nuvedim o sistem a bei atliekų kaupą su paviršinių nuotekų nuvedim o sistema. Projekto 
„Alytaus regiono Takniškių sąvartyno u ždarym as“ (Nr. VP3-3.2-AM -01-V-01-007) m etu bus 
įgyvendintas senojo atliekų kaupo uždarym o II etapas, uždengiant kaupą danga su dujų 
drenažiniu, izoliaciniu, prasisunkusio kritulių vandens filtraciniu, gruntiniu ir augaliniu vejos 
sluoksniais, įrengiant aptarnavim o kelius ir paviršinių nuotekų surinkim o sistemą, atitinkam ai 
rekonstruojant filtrato ir paviršinių nuotekų nuvedim o sistem as bei rekultivuojant darbo zonos 
teritoriją. Įgyvendinus senojo atliekų uždarym o II etapą, bus pilnai užbaigtas Takniškių 
senojo sąvartyno uždarym as. Planuojam a projekto pabaiga -  2013 m. balandžio 17 d.
2009-2010 m. A lytaus regione buvo uždaryti ir sutvarkyti 22 sąvartynai. Iš vienuolikos 
sąvartynų sukauptos atliekos suvežtos į kitus vienuolika, kurie buvo sulyginti ir užpilti gruntu, 
t. y. juose  buvo palaidotos atvežtos atliekos. U ždarius senus sąvartynus, vykdom as 12 
sąvartynų m onitoringas po uždarym o, tam e tarpe Balainės sąvartyno, Švendubrės k., V iečiūnų 
sen.
Iki 2013 m. b irželio  28 d. planuojam a uždaryti 71 A lytaus regiono šiukšlyną. A tsižvelgiant į 
konkrečias kiekvieno sąvartyno sąlygas num atyta likviduoti 68 šiukšlynus, išvežant atliekas į 
3 uždarytus sąvartynus (juos rekonstruojant) bei teritorijos rekultivavim as. Likę trys 
šiukšlynai bus uždaryti ir sutvarkyti esam ose vietose.

2.9 Visuomenės švietimas ir informavimas

A R A TC aktyviai skleidžia inform aciją apie A lytaus regiono atliekų tvarkym o sistemą, 
ekologiškus atliekų tvarkym o būdus bei svarbą aplinkos kokybės gerinim ui naudodam a 
įvairias visuom enės inform avim o priem ones. Pavyzdžiui, 2011 m. visų A lytaus regiono 
savivaldybių m okyklos buvo kviečiam os savarankiškai rengti ekologinio švietim o program as, 
kuriose turėjo atsispindėti atliekų rūšiavim o, kom postavim o ir tinkam o jų  tvarkym o 
skatinim as ne tik  nam uose, bet ir m okyklose. V ykdant šį projektą buvo pasirašytos 
bendradarbiavim o sutartys tarp A RA TC ir 10 A lytaus regiono m okyklų. V isos aukščiau 
išvardintos m okyklos gavo paskatinam uosius prizus už iniciatyvą ir puikias idėjas, kurias, 
A R A TC param os pagalba, galėjo įgyvendinti. Ekologinio švietim o program ų m etu m okyklos 
vykdė įvairius renginius, parodas (nuotraukų parodas, m okinių darbų iš antrinių žaliavų), 
akcijas (švaros diena), konkursus (atliekų rūšiavim o varžybos) ir kt. 2011 m. buvo parengtas 
ir išleistas inform acinis m okom asis leidinys 7 klasių m oksleiviam s „LA N G A S“ . Į atliekų 
tvarkym o centrą pasiklausyti paskaitėlių apie atliekų tvarkym ą ir ekskursijos į A lytaus 
regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną atvyksta m okiniai iš visų A lytaus regiono 
savivaldybių.

Pav. 15. Moksleivių ekskursijos į Alytaus regioninį nepavojingų atliekų sąvartyną.
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Inform acija susijusi su ekologiniu švietim u ir atliekų tvarkym o problem om is buvo skelbiam a 
ne tik  v isoje A lytaus regiono spaudoje, bet taip pat ir per A lytaus regioninę televiziją bei 
A lytaus radiją „FM 99“ . Su gyventojam s aktualia inform acija atliekų tvarkym o tem om is jie  
nuolat yra supažindinam i A lytaus regiono savivaldybių internetiniuose puslapiuose, bei nuolat 
atnaujinam a inform acija A R A TC internetinėje svetainėje.
A R A TC iniciatyva parengti 8 inform aciniai elektroniniai biuleteniai (pvz., „Tausok, keiskis, 
keisk  pasaulį“ , „A tliekų tvarkym as A lytaus regione“ , „K om postuokim e organines atliekas“). 
Šie biuleteniai A lytaus regiono savivaldybių pagalba buvo patalpinti savivaldybių 
internetinėse svetainėse ir išplatinti regiono m okyklom s bei įm onėm s.

2.10 Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytų užduočių 
įgyvendinimo būklė

D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o sistem ą galim a įvertinti pagal tai, kaip 
įgyvendinam os Valstybiniam e strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40
1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytos kom unalinių atliekų tvarkym o užduotys. Šis vertinim as 
pateiktas 17 lentelėje.
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17 lentelė. Valstybiniame strateginiame atliekų tvarkymo plane nustatytų užduočių įgyvendinimo būklės Druskininkų savivaldybėje vertinimas.

Eil.
Nr.

VSATP
punktas Komunalinių atliekų tvarkymo užduotis Įgyvendinimas 2012 m. pab.

1. 84.1
98.1

iki 2009 m. užtikrinti viešosios komunalinių atliekų tvarkymo paslaugos visuotinumą, kokybę 
ir prieinamumą. Visuotinumo principas laikomas užtikrintu, kai viešoji komunalinių atliekų 
tvarkymo paslauga teikiama ne mažiau kaip 95 proc. savivaldybės teritorijos asmenų, kuriems 
toje teritorijoje nuosavybės teise priklauso nekilnojamojo turto objektai (išskyrus žemės 
sklypus be pastatų) ar kurie kitu pagrindu teisėtai valdo ar naudoja šiuos objektus

Įgyvendinta.

2. 84.2 ne vėliau kaip nuo 2009 m. vidurio nepavojingas atliekas šalinti tik Europos Sąjungos 
reikalavimus atitinkančiuose regioniniuose nepavojingų atliekų sąvartynuose

Įgyvendinta.

3. 84.3. iki 2011 m. pabaigos uždaryti visus aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos 
reikalavimų neatitinkančius sąvartynus

Įgyvendinta.

4. 84.5
98.4

iki 2013 m. paruošti perdirbti ar kitaip naudoti ne mažiau kaip 50 proc. komunalinių atliekų; 
užtikrinti, kad šalinamų komunalinių atliekų kiekis neviršytų 50 proc. susidariusių 
savivaldybės teritorijoje komunalinių atliekų per metus. Kitos susidariusios komunalinės 
atliekos turi būti perdirbtos ar kitaip panaudotos

2013 m. užduotis. Planuojama įgyvendinti plečiant 
pirminį rūšiavimą ir pradėjus sąvartyne eksploatuoti 
laikinąjį mechaninio apdorojimo įrenginį (rūšiavimo 
liniją).

5. 84.6
98.5.

ne vėliau kaip nuo 2013 m. sąvartynuose šalinti tik apdorotas, t. y. išrūšiavus likusias, 
netinkamas perdirbti ar kitaip naudoti, atliekas

2013 m. užduotis.
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Eil.
Nr.

VSATP
punktas Komunalinių atliekų tvarkymo užduotis Įgyvendinimas 2012 m. pab.

6. 98.2 Parengti ir (ar) patvirtinti konteinerių aikštelių išdėstymo schemas ir užtikrinti, kad iki 2008 m. 
būtų pastatyti specialūs konteineriai, skirti antrinėms žaliavoms surinkti, pagal šiuos 
minimalius reikalavimus:
• gyvenamuosiuose daugiabučių namų rajonuose įrengti ne mažiau kaip po vieną antrinių 

žaliavų surinkimo konteinerių aikštelę 800 gyventojų šalia mišrių komunalinių atliekų 
konteinerių ar kitose gyventojams patogiose, estetiškai įrengtose ir visuomenės sveikatos 
saugos reikalavimus atitinkančiose vietose;

• gyvenamuosiuose individualių namų kvartaluose ir miesteliuose, sodų ir garažų savininkų 
bendrijų teritorijose įrengti ne mažiau kaip po vieną antrinių žaliavų surinkimo konteinerių 
aikštelę prie pagrindinio išvažiavimo iš tokio kvartalo ar bendrijos teritorijos arba 
įvažiavimo į juos, šalia mišrių komunalinių atliekų konteinerių ar kitose gyventojams 
(bendrijų nariams) patogiose, estetiškai įrengtose ir visuomenės sveikatos saugos 
reikalavimus atitinkančiose vietose;

• atskirai rinkti antrines žaliavas (esančias komunalinėse atliekose) iš įmonių, įstaigų ir 
organizacijų į specialius konteinerius ir (arba) naudojant kitas surinkimo priemones;

Pastatyti specialius konteinerius, skirtus antrinėms žaliavoms surinkti viešosiose vietose, 
kuriose dėl dažno gyventojų lankymosi ir aptarnavimo specifikos susidaro daug antrinių 
žaliavų, taip pat laikinuosius specialius konteinerius viešųjų renginių metu. Konteineriai ir jų 
pastatymo vietos turi būti estetiški ir patogūs lankytojams, atitikti visuomenės sveikatos saugos 
reikalavimus.
Jeigu nėra techninių galimybių pastatyti specialių konteinerių arba jų naudojimas ekonomiškai 
netikslingas, taikyti kitas antrinių žaliavų surinkimo priemones ir būdus (pvz., antrinių žaliavų 
surinkimas specialiais maišais, antrinių žaliavų turėtojų apvažiavimas ar kita).

Įgyvendinta, išskyrus aikšteles sodų ir garažų savininkų 
bendrijų teritorijose.

7. 98.3 iki 2009 m. užtikrinti, kad būtų įrengta ne mažiau kaip viena didelių gabaritų atliekų (baldų, 
statybos ir griovimo, elektros ir elektroninės įrangos atliekų, naudotų padangų, pavojingų 
buitinių atliekų, antrinių žaliavų, biologiškai skaidžių atliekų) surinkimo aikštelė 50 tūkst. 
gyventojų, taip pat šios atliekos surenkamos ir kitokiais būdais (pvz., apvažiuojant turėtojus). 
Gyventojams atstumas iki tokių aikštelių turėtų būti ne daugiau kaip 10 kilometrų.

Įgyvendinta.

8. 97. Siekdamos gerinti tam tikrų atliekų srautų surinkimą ir mažinti komunalinių atliekų tvarkymo 
savivaldybių valdomose sistemose išlaidas, savivaldybės turi glaudžiai bendradarbiauti su 
gamintojais ir importuotojais (arba jiems atstovaujančiomis licencijuotomis gamintojų ir 
importuotojų organizacijomis), kurie pagal gamintojo atsakomybės principą turi organizuoti ir 
(ar) finansuoti gaminių ir pakuočių atliekų tvarkymą, kad būtų įvykdytos Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatytos gaminių ir (ar) pakuočių atliekų tvarkymo 
užduotys.

Tiesioginis bendradarbiavimas su gamintojais ir 
importuotojais planuojamas nuo 2013 m., kaip 
numatyta Atliekų tvarkymo įstatyme.
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Eil.
Nr.

VSATP
punktas Komunalinių atliekų tvarkymo užduotis Įgyvendinimas 2012 m. pab.

9. 101.
102.
4 priedas

Biologiškai skaidžių atliekų tvarkymas turi užtikrinti, kad sąvartynuose šalinamos komunalinės 
biologiškai skaidžios atliekos, susidariusios Druskininkų savivaldybės teritorijoje, sudarytų ne 
daugiau kaip 4 300 tonų 2010 m. ir 2 900 tonų 2013 m.

2010 m. užduotis -  įgyvendinta. 2013 m. užduotį 
planuojama įgyvendinti pradėjus sąvartyne 
eksploatuoti laikinąjį mechaninio apdorojimo 
(rūšiavimo) įrenginį, o atskirtas biologines atliekas 
kompostuojant.

10. 103.
/104.3.
104.1.
106.2.2.

Atskirai surinktos komunalinės biologiškai skaidžios atliekos turi būti perdirbamos arba kitaip 
naudojamos.
„Žaliosios atliekos“, t. y. sodų, parkų ir želdynų tvarkymo biologiškai skaidžios atliekos, turi 
būti surenkamos ir apdorojamos kompostavimo įrenginiuose. Turi būti skatinamas ir 
individualus „žaliųjų atliekų“ kompostavimas.
Savivaldybės iki 2010 m., atsižvelgdamos į regionų bendradarbiavimo galimybes, privalo 
užtikrinti, kad kiekviename atliekų tvarkymo regione būtų sudarytos sąlygos apdoroti 
(kompostuoti ir (ar) anaerobiškai pūdyti) komunalines biologiškai skaidžias atliekas

Įgyvendinta.

11. 104.2.
107.

Savivaldybės, atsižvelgdamos į kiekvieno regiono specifiką ir regionų bendradarbiavimo 
galimybes, privalo taip organizuoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą, kad iki 2010 m. 
būtų įdiegtas mechaninis biologinis apdorojimas arba atskiras komunalinių biologiškai skaidžių 
atliekų surinkimas ir šių atliekų apdorojimas.

Įgyvendinta (veikia žaliųjų atliekų kompostavimo 
aikštelė).
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2.11 Komunalinių atliekų tvarkymo stiprybių, silpnybių, galimybių, grėsmių analizė

Žem iau pateikta D ruskininkų savivaldybės teritorijoje susidariusių kom unalinių atliekų 
tvarkym o stiprybių, silpnybių, galim ybių, grėsm ių analizė._______________________________

_________________________________________ Stiprybės________________________________________
Gyventojų apklausos duomenimis, atliekas rūšiuoja apie du trečdaliai gyventojų ir tik 15%
respondentų norėtų ekonominio skatinimo.____________________________________________________
Visuotinės vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų tvarkymą įgyvendinimas ir atliekų tvarkymo 
paslaugos teikimas kiekvienam rinkliavos mokėtojui užtikrino, kad visos susidariusios komunalinės
atliekos yra surenkamos ir sutvarkomos (paslauga teikiama 99 proc. gyventojų).___________________
Visos mišrios komunalinės atliekos šalinamos ES aplinkosauginius reikalavimus atitinkančiame 
regioniniame nepavojingų atliekų Takniškių sąvartyne; sąvartynuose išsiskiriančios dujos bus 
panaudotos šilumos ir elektros gamybai, tokiu būdu mažinant šalinimo neigiamą poveikį aplinkai. 
Sukurtas Valstybinio strateginio atliekų tvarkymo plano reikalavimus atitinkantis antrinių žaliavų 
surinkimo aikštelių tinklas (išskyrus aikšteles sodų ir garažų savininkų bendrijų  teritorijose). 
Komunalinės atliekos pradedamos rinkti atskirais srautais, pvz., žaliosios, didelių gabaritų, elektros ir
elektroninės įrangos atliekos.________________________________________________________________
Vidutinis vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimo iš atliekų turėtojų ir jų  tvarkymą
mokėtojų mokumas 2011 m. siekė 96 proc.____________________________________________________
Pradėtas įgyvendinti ES finansuojamas projektas biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūrai 
Alytaus regione sukurti; įrenginėjamos papildomos didelių gabaritų surinkimo aikštelės.____________

_________________________________________ Silpnybės________________________________________
Didžioji dalis komunalinių atliekų (apie 93 proc. nuo susidarančių) patenka į sąvartyną._____________
Nevykdomos komunalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinimo sąvartyne mažinimo užduotis._______
Antrinių žaliavų rūšiavimas kolektyviniais konteineriais neefektyvus._____________________________
Esama vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą ir tvarkymą nustatymo tvarka neskatina
atliekų turėtojų mažinti komunalinių atliekų susidarymo ir daugiau atliekų rūšiuoti.________________
Gamybos procesuose susidarančios atliekos dažnai patenka į mišrių komunalinių atliekų srautą ir tai
didina bendrus komunalinių atliekų kiekius.___________________________________________________
Praktiškai atskirai nerenkamos buities pavojingos atliekos, kurios turi didžiausią neigiamą poveikį 
visuomenės sveikatai ir aplinkai._____________________________________________________________

________________________________________ Galimybės_______________________________________
ES finansinė parama komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtrai: didelių gabaritų atliekų
surinkimo aikštelėms, biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo infrastruktūrai._______________________
Vadovaujantis nuo 2013 m. įsigaliojančiomis Pakuočių atliekų tvarkymo įstatymo ir Atliekų tvarkymo 
įstatymo nuostatomis, bus pasirašytos bendradarbiavimo sutartys su licencijuotomis gamintojų ir 
importuotojų organizacijomis dėl komunalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų tvarkymo, 
todėl gali išaugti antrinių žaliavų atskiro surinkimo ir perdirbimo apimtys.________________________

_________________________________________ Grėsmės________________________________________
Visuomenės aplinkosauginis sąmoningumas nebus pakankamas ir rūšiuotų atliekų kiekiai augs
nepakankamai, kad būtų užtikrintos komunalinių atliekų naudojimo užduotys._____________________
Nebus laiku pastatytas mechaninio biologinio apdorojimo įrenginys ir pasinaudota ES finansine
parama komunalinių atliekų tvarkymo sistemos plėtrai._________________________________________
Nebus laiku įvykdytos biologiškai skaidžių atliekų tvarkymo užduotys ir reikės mokėti valstybinį 
mokestį už atliekų šalinimą sąvartyne bei didinti vietinės rinkliavos už komunalinių atliekų surinkimą 
iš atliekų turėtojų ir jų  tvarkymą dydį.________________________________________________________
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3. Komunalinių atliekų tvarkymo tikslai, Uždaviniai IR užduotys 2014-2020 m.

D ruskininkų savivaldybės kom unalinių atliekų tvarkym o užduotys, tikslai ir uždaviniai iki 
2020 m. nustatyti vadovaujantis Valstybiniu strateginiu atliekų tvarkym o p la n u  (Žin., 2002, 
Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003). P lėto jant D ruskininkų savivaldybės kom unalinių atliekų 
tvarkym o sistemą, siekiam a įgyvendinti nustatytus atliekų tvarkym o prioritetus:

I. A tliekų prevenciją;

II. Paruošim ą pakartotiniam  naudojim ui

III. A tliekų perdirbim ą;

IV. K itokį atliekų naudojim ą;

V. A tliekų šalinimą.

Laikantis nustatytųjų prioritetų, pirm iausia turi būti vengiam a kom unalinių atliekų 
susidarym o, o atliekos, kurių neįm anom a išvengti, turi būti paruošiam os pakartotiniam  
naudojim ui, perdirbam os ar kitaip naudojam os tokiais būdais, kad kuo m ažiau jų  būtų 
šalinam a sąvartynuose ir kituose atliekų šalinim o įrenginiuose.

3.1 Valstybinės komunalinių atliekų tvarkymo užduotys
V adovaujantis Valstybiniu strateginiu atliekų tvarkym o p la n u  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, 
Nr. 122-5003), 2014-2020 m. laikotarpiui nustatom os tokios D ruskininkų savivaldybės 
kom unalinių atliekų tvarkym o užduotys:

1. Perdirbti ar kitaip panaudoti ne m ažiau kaip 50 proc. kom unalinių atliekų;

2. Užtikrinti, kad šalinamų kom unalinių atliekų kiekis neviršytų 50 proc. D ruskininkų 
savivaldybės teritorijoje susidariusių kom unalinių atliekų per metus. K itos susidariusios 
kom unalinės atliekos turi būti perdirbtos ar kitaip panaudotos;

3. Užtikrinti, kad sąvartynuose šalinamos kom unalinės biologiškai skaidžios atliekos, 
neviršytų didžiausių leistinų šalinti kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekių;

-  2014-2019 m. -  2 900 tonų kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų;

-  2020 m. -  2 000 tonų kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų.

4. Iki 2015 m. užtikrinti atskirų surinkim o sistem ų sukūrim ą (bent popieriaus ir kartono, 
m etalo, plastiko ir stiklo) ir veiksm ingą kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os 
funkcionavim ą -  taikyti diferencijuotas įm okas už nerūšiuotų kom unalinių atliekų ir 
išrūšiuotų antrinių žaliavų (bent tokių kaip popierius ir kartonas, m etalas, plastikas ir 
stiklas) surinkim ą ir tvarkym ą;

5. Iki 2020 m. paruošti pakartotinai naudoti ir perdirbti m ažiausiai 50 proc. (vertinant 
atliekų kiekį) bent tokių kom unalinių atliekų (įskaitant pakuočių atliekas) kaip 
popierius ir kartonas, m etalas, plastikas ir stiklas ir kitos kilm ės atliekų, je i šie atliekų 
srautai panašūs į nam ų ūkių  atliekas.

3.2 Druskininkų savivaldybės komunalinių atliekų tvarkymo tikslai ir uždaviniai

Pagrindinis komunalinių atliekų tvarkymo Druskininkų savivaldybėje tikslas -
užtikrinti, kad viešoji kom unalinių atliekų tvarkym o paslauga būtų visuotinė, geros kokybės, 
prieinam a (įperkam a) ir atitiktų aplinkos apsaugos, techninius-ekonom inius ir visuom enės 
sveikatos saugos reikalavim us.
V adovaujantis atliekų tvarkym o prioritetais ir siekiant įgyvendinti D ruskininkų savivaldybės 
kom unalinių atliekų tvarkym o užduotis, nustatom i šie Druskininkų savivaldybės 
komunalinių atliekų tvarkymo tikslai ir uždaviniai iki 2020 m.:
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1 tikslas. Skatinti atliekų prevenciją, užtikrinant, kad Druskininkų savivaldybės 
teritorijoje susidarančių komunalinių atliekų kiekis mažėtų arba bent jau išliktų 
stabilus ekonominio augimo sąlygomis.
A tliekų prevencijos tikslas -  vengti atliekų susidarym o, m ažinti susidarančių ir nenaudojam ų 
atliekų kiekį, neigiam ą poveikį aplinkai ir v isuom enės sveikatai.

1.1. uždavinys. Šviesti ir inform uoti visuom enę atliekų prevencijos srityje.
1.2. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus kom postuoti biologines atliekas nam ų ūkio 
sąlygomis.
1.3. uždavinys. Skatinti atliekų prevencijos veiklą ir paruošim o pakartotiniam
naudojim ui tinklus.____________________________________________________________________

2 tikslas. Skatinti efektyvų gamtinių ir kitų išteklių naudojimą, didinant komunalinių 
atliekų perdirbimo (įskaitant kompostavimo) ir naudojimo apimtis.
Atliekų perdirbim o tikslas -  naudoti atliekas tos pačios arba kitos paskirties produktam s ar 
m edžiagom s gam inti ir taip mažinti gam tinių ir kitų išteklių naudojimą. A tliekų naudojimas, 
įskaitant atliekų deginim ą išgaunant energiją, taip pat prisideda prie šio tikslo ir m ažina 
sąvartyne šalinamų atliekų kiekius.

2.1. uždavinys. Plėsti antrinių žaliavų (įskaitant pakuočių atliekas) atskiro surinkim o 
(pirm inio rūšiavim o) ir perdirbim o apimtis.
2.2. uždavinys. Plėsti kitų perdirbim ui (įskaitant kom postavim ą) tinkam ų atliekų atskiro 
surinkim o (pirm inio rūšiavim o) ir perdirbim o apimtis.
2.3. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus rūšiuoti kom unalines atliekas.
2.4. uždavinys. Naudoti atliekų energetinius išteklius.___________________________________

3 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus 
atitinkantį komunalinių atliekų tvarkymą.

3.1. uždavinys. Užtikrinti, kad į m išrių kom unalinių atliekų srautą patektų kuo m ažiau 
pavojingų atliekų.
3.2. uždavinys. Aplinkai ir visuom enės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti regioninę 
kom unalinių atliekų tvarkym o infrastruktūrą.
3.3. uždavinys. Stiprinti ARATC ir savivaldybės darbuotojų adm inistracinius gebėjimus.

4. Druskininkų savivaldybės atliekų tvarkymo sistemos plėtros priemonių planas 2014
2020 m.

D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o plano 2014-2020 m etų įgyvendinim o priem onės, 
skatinančios atliekų prevenciją, paruošim ą pakartotiniam  naudojim ui, perdirbim ą, kitokį 
naudojim ą ir saugų atliekų šalinimą, pateiktos 18 lentelėje. Šiame priem onių plane num atytas 
ir kom unalinių atliekų tvarkym o infrastruktūros objektų prognozuojam as investicijų poreikis 
bei finansavim o šaltiniai.
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18 lentelė. Druskininkų savivaldybės atliekų tvarkymo plano įgyvendinimo 2014-2020 m. priemonės.

Priemonė Vykdytojai Įvykdymo
terminas

Finansavimo šaltinis Preliminarus lėšų 
poreikis, tūkst. litų**

1 tikslas. Skatinti atliekų prevenciją, užtikrinant, kad Druskininkų savivaldybės teritorijoje susidarančių komunalinių atliekų kiekis mažėtų
arba bent jau išliktų stabilus ekonominio augimo sąlygomis.

2 027 (iš jų  investicinės -  
42)*

1.1. uždavinys. Šviesti ir informuoti visuomenę atliekų prevencijos srityje 191
1.1.1. Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones 
atliekų prevencijos ir atsakingo vartojimo srityje (pvz., leidinius, 
straipsnius, laidas ir pan.)

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų, kitos lėšos

137

1.1.2. Remti visuomenės švietimo ir informavimo projektus atliekų 
prevencijos ir atsakingo vartojimo srityje

DSA 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas 54

1.2. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus kompostuoti biologines atliekas namų ūkio sąlygomis 207
1.2.1. Parengti ir platinti atliekų turėtojams kompostavimo namų 
ūkio sąlygomis rekomendacijas

DSA, ARATC 2014 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

27

1.2.2. Įgyvendinti biologinių atliekų rūšiavimo ir kompostavimo 
namų ūkio sąlygomis kontrolės sistemą per kontrolės tarnybą

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

180

1.3. uždavinys. Skatinti atliekų prevencijos veiklą ir paruošimo pakartotiniam naudojimui tinklus 1 629 (iš jų  investicinės -  
42)*

1.3.1. Viešinti informaciją apie savivaldybės teritorijoje 
veikiančias elektros ir elektroninės įrangos taisyklas, įrankių ir 
įrangos nuomos punktus, pakartotinio naudojimo centrus

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

10

1.3.2. Remti savivaldybės teritorijoje veikiančias elektros ir 
elektroninės įrangos taisyklas, įrankių ir įrangos nuomos punktus, 
pakartotinio naudojimo centrus

DSA 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

25

1.3.3. Organizuoti pakartotiniam naudojimui tinkamų produktų 
(baldų, tekstilės, elektros ir elektroninės įrangos, t. t.) priėmimą 
didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse

ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

22

1.3.4. Organizuoti atskirą pakartotiniam naudojimui tinkamų 
drabužių surinkimą specialiais konteineriais, bendradarbiaujant su 
labdaros organizacijomis

DSA, ARATC, 
labdaros 

organizacijos

2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

42*

1.3.5. Pasirengti valstybinio mokesčio už atliekų šalinimą 
sąvartyne įvedimui

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

1 530

2 tikslas. Skatinti efektyvų gamtinių ir kitų išteklių naudojimą, didinant komunalinių atliekų perdirbimo (įskaitant kompostavimo) ir 19 661 (iš jų  investicinės
31



Priemonė Vykdytojai Įvykdymo
terminas

Finansavimo šaltinis Preliminarus lėšų 
poreikis, tūkst. litų**

naudojimo apimtis -  12 132)*
2.1. uždavinys. Plėsti antrinių žaliavų (įskaitant pakuočių atliekas) atskiro surinkimo (pirminio rūšiavimo) ir perdirbimo apimtis 5 004 (iš jų  investicinės -  

1 278)*
2.1.1. Aprūpinti individualius namus konteineriais pakuočių 
atliekoms rūšiuoti, bendradarbiaujant su gamintojais ir 
importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą

DSA, ARATC, 
gamintojai ir 
importuotojai

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos

1 080*

2.1.2. Įrengti antrinių žaliavų surinkimo kolektyviniais 
konteineriais aikšteles, bendradarbiaujant su gamintojais ir 
importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą

DSA, ARATC, 
gamintojai ir 
importuotojai

2014 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

198*

2.1.3. Organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkimą 
kolektyviniais konteineriais iš daugiabučių namų, 
bendradarbiaujant su gamintojais ir importuotojais, 
organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą

DSA, ARATC, 
gamintojai ir 
importuotojai

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos

432

2.1.4. Organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkimą iš 
individualių namų, bendradarbiaujant su gamintojais ir 
importuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkymą

DSA, ARATC, 
gamintojai ir 
importuotojai

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos

2 880

2.1.5. Organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkimą iš juridinių 
asmenų

Gamintojai ir 
importuotojai

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos

414

2.2. uždavinys. Plėsti kitų perdirbimui (įskaitant kompostavimą) tinkamų atliekų atskiro surinkimo (pirminio rūšiavimo) ir perdirbimo
apimtis

6 996 (iš jų investicinės -  
5 670)*

2.2.1. Organizuoti elektros ir elektroninės įrangos atliekų 
surinkimą apvažiavimo būdu ir priėmimą didelių gabaritų atliekų 
priėmimo aikštelėse, bendradarbiaujant su gamintojais ir 
importuotojais, organizuojančiais elektros ir elektroninės įrangos 
atliekų tvarkymą

DSA, ARATC, 
gamintojai ir 
importuotojai

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos

127

2.2.2. Organizuoti atskirą naudotų padangų ir kitų apmokestinamų 
gaminių surinkimą didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse

DSA, ARATC, 
gamintojai ir 
importuotojai

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos, 
kitos lėšos

190

2.2.3. Nustatyti žaliųjų atliekų priėmimo žaliųjų atliekų 
kompostavimo aikštelėse kainodarą, skatinančią kompostuoti kuo 
daugiau žaliųjų atliekų

ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

360

2.2.4. Organizuoti atskirą perdirbimui tinkamų atliekų surinkimą ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 317
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Priemonė Vykdytojai Įvykdymo
terminas

Finansavimo šaltinis Preliminarus lėšų 
poreikis, tūkst. litų**

didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse rinkliavos lėšos)
2.2.5. Vykdyti atskirą perdirbimui tinkamų atliekų surinkimą 
apvažiavimo būdu

ARATC, atliekų 
vežėjai

2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

173

2.2.6. Įrengti demonstracinį uždarą atliekų rūšiavimo centrą prie 
daugiabučių namų Alytaus mieste ir, priklausomai nuo rezultatų, 
įrengti tokius centrus visuose Alytaus regiono miestuose (įskaitant 
Druskininkus)

DSA, ARATC 2014 m. 
2016-2020 m.

ES parama, valstybės parama, 
savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

5 670*

2.2.7. Parengti kompleksinio atliekų rūšiavimo (daugiasekciniais 
konteineriais) iš individualių namų valdų galimybių studiją

ARATC 2014 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

12

2.2.8. Organizuoti miesteliuose susidarančių žaliųjų atliekų 
kompostavimą kartu su žemės ūkio atliekomis pas vietos ūkininkus

DSA, ARATC 2018-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

36

2.2.9. Organizuoti žaliųjų atliekų surinkimą kapinėse ir 
kolektyviniuose soduose

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

90

2.2.10. Remti visuomenės švietimo, informavimo ir kitus projektus 
atliekų rūšiavimo ir perdirbimo srityje

DSA 2014-2020 m. ES parama, valstybės parama, 
savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

22

2.3. uždavinys. Skatinti atliekų turėtojus rūšiuoti komunalines atliekas 1 061 (iš jų investicinės -  
384)*

2.3.1. Nustatyti diferencijuotas įmokas už komunalinių atliekų 
tvarkymą, atsižvelgiant į Vyriausybės nutarimu patvirtintą 
metodiką

Druskininkų
savivaldybės

taryba

2015 m.

- -

2.3.2. Įdiegti ir taikyti įrangą (įskaitant ir programinę) konteinerių 
ištuštinimo identifikavimui ir atliekų turėtojų apmokestinimui

ARATC, atliekų 
vežėjai

2015-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

845 (iš jų investicinės -  
384)*

2.3.3. Įgyvendinti antrinių žaliavų rūšiavimo kontrolės sistemą per 
kontrolės tarnybą

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

180

2.3.4. Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones 
atliekų rūšiavimo ir perdirbimo srityje

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

36

2.4. uždavinys. Naudoti komunalinių atliekų energetinius išteklius 6 600 (iš jų  investicinės -  
4 800)*

2.4.1. Organizuoti po pirminio rūšiavimo likusių komunalinių ARATC 2014-2015 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 72
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Priemonė Vykdytojai Įvykdymo
terminas

Finansavimo šaltinis Preliminarus lėšų 
poreikis, tūkst. litų**

atliekų rūšiavimą laikinuose mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) 
įrenginiuose

rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

2.4.2. Sukurti regioninę mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) 
infrastruktūrą netinkamų perdirbti ir turinčių energetinę vertę 
komunalinių atliekų atskyrimui

ARATC 2015 m. ES parama, kitos lėšos 2 160*
(bendros investicijos -  18

000)
2.4.3. Organizuoti po mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) likusių, 
netinkamų perdirbti ir turinčių energetinę vertę komunalinių 
atliekų naudojimą energijai gauti

ARATC arba 
privatus 

operatorius

2014-2020 m. 1 728*
(bendros investicijos -  14 

400)
2.4.4. Sukurti regioninę po mechaninio apdorojimo (rūšiavimo) 
likusių biologinio apdorojimo, išgaunant energiją, infrastruktūrą 
(anaerobinio apdorojimo įrenginius)

ARATC 2015 m. ES parama, kitos lėšos 2 640*
(bendros investicijos -  22

000)

3 tikslas. Užtikrinti aplinkos apsaugos ir visuomenės sveikatos saugos reikalavimus atitinkantį komunalinių atliekų tvarkymą 12 343
3.1. uždavinys. Užtikrinti, kad į mišrių komunalinių atliekų srautą patektų kuo mažiau pavojingų atliekų 477

3.1.1. Organizuoti atskirą buityje susidarančių pavojingų atliekų 
surinkimą apvažiavimo būdu ir per didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikšteles

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

288

3.1.2. Vykdyti visuomenės švietimo ir informavimo priemones dėl 
buityje susidarančių pavojingų atliekų žalą aplinkai ir visuomenės 
sveikatai, tvarkymo galimybes

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 
importuotojų lėšos, kitos lėšos

9

3.1.3. Įgyvendinti pavojingų atliekų rūšiavimo kontrolės sistemą 
per kontrolės tarnybą

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir 

importuotojų lėšos

180

3.2. uždavinys. Aplinkai ir visuomenės sveikatai saugiu būdu eksploatuoti regioninę komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą 11 795
3.2.1. Organizuoti mišrių komunalinių atliekų surinkimą DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 

rinkliavos lėšos)
6 840

3.2.2. Eksploatuoti Alytaus regioninį nepavojingų atliekų 
sąvartyną, kaupti lėšas jo uždarymui

ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

1 080

3.2.3. Vykdyti uždarytų sąvartynų priežiūrą po uždarymo ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

144

3.2.4. Eksploatuoti regionines didelių gabaritų atliekų surinkimo 
aikšteles Gardino g. 100, Druskininkuose, ir Leipalingio k.

ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), gamintojų ir

461
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Priemonė Vykdytojai Įvykdymo
terminas

Finansavimo šaltinis Preliminarus lėšų 
poreikis, tūkst. litų**

importuotojų lėšos
3.2.5. Eksploatuoti regioninę žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelę 
Gardino g. 100, Druskininkuose

ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

630

3.2.6. Eksploatuoti regioninius biologinio apdorojimo įrenginius 
Takniškių k., Alytaus raj.

ARATC arba 
privatus 

operatorius

2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

1 320

3.2.7. Eksploatuoti regioninius mechaninio apdorojimo įrenginius 
Takniškių k., Alytaus raj.

ARATC arba 
privatus 

operatorius

2015-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos)

1 320

3.2.8. Eksploatuoti antrinių žaliavų rūšiavimo liniją 
Druskininkuose

Privatus
operatorius

2014-2020 m. Gamintojų ir importuotojų lėšos -

3.3. uždavinys. Stiprinti ARATC ir savivaldybės darbuotojų administracinius gebėjimus 72
3.3.1. Dalyvauti konferencijose, seminaruose ar mokymuose 
komunalinių atliekų tvarkymo tematika, organizuoti pažintines 
išvykas į kitų regionų ar šalių atliekų tvarkymo įrenginius

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

36

3.3.2. Dalyvauti tarptautiniuose projektuose komunalinių atliekų 
tvarkymo tematika

DSA, ARATC 2014-2020 m. Savivaldybės biudžetas (vietinės 
rinkliavos lėšos), kitos lėšos

36

Iš viso: 33 960 (iš jų  investicinės 
-  12 174)*

DSA - Druskininkų savivaldybės administracija; ARATC -  UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras. *Preliminarus investicijų poreikis.
**Pastaba: Preliminarus Druskininkų savivaldybės atliekų tvarkymo priemonių įgyvendinimo lėšų poreikis nustatytas padalinant preliminarų Alytaus regiono lėšų poreikį visoms 
savivaldybėms proporcingai pagal gyventojų skaičių (ARATC akcijų skaičių).
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2014-2020 m etų vykdym o laikotarpiu A lytaus regione bus baigta kurti ir pradėta eksploatuoti 
jau  suplanuota regioninė kom unalinių atliekų tvarkym o infrastruktūra -  regioninis 
m echaninio b iologinio apdorojim o (M BA) įrenginys. Taip pat D ruskininkų savivaldybės 
teritorijoje susidariusiom s atliekom s tvarkyti bus eksploatuojam os 2 didelių gabaritų atliekų 
surinkim o aikštelės, kom postavim o aikštelė, A lytaus regioninis atliekų sąvartynas, vykdom a 
uždarytų sąvartynų priežiūra.
Pagrindinis dėm esys šiuo planavim o laikotarpiu bus skiriam as atliekų prevencijos, paruošim o 
pakartotiniam  naudojim ui bei perdirbim o skatinim ui. Šių tikslų  bus siekiam a ne tik  
įgyvendinant technines priem ones (pvz., sudarant geresnes atliekų rūšiavim o sąlygas), bet ir 
stiprinant atliekų tvarkym o reikalavim ų įgyvendinim o kontrolę bei šviečiant ir inform uojant 
visuom enę.
5 skyriuje pateiktas detalesnis D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o plano 2014-2020 
m etų įgyvendinim o priem onių aprašym as.

5. KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ SRAUTŲ SUSIDARYMO IR TVARKYMO 
ATEITYJE VERTINIMAS

5.1 Komunalinių atliekų srautų susidarymo ateityje vertinimas
Susidarančių kom unalinių atliekų kiekis ateityje priklausys nuo gyventojų skaičiaus kitim o, 
ekonom inio augim o ir vartojim o pokyčių. A tsižvelgiant į L ietuvos statistikos departam ento 
duom enis, galim a tikėtis, kad bendras gyventojų skaičius D ruskininkų savivaldybėje ir toliau 
gali m ažėti (vid. apie 1 proc. per m etus). V adovaujantis 2012 m. balandžio mėn. Finansų 
m inisterijos skelbiam ais L ietuvos ekonom inių rodiklių  projekcijos duom enim is, num atom as 
2013 m. 3,7 proc. bendrojo vidaus produkto (BVP, grandine susietos apim ties) augim as 
(atitinkam ai 2014 m. -  3,4 proc., 2015 m. -  4,3 proc. augim as). A tsižvelgus į šiuos veiksnius 
bei num atytas D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o plano įgyvendinim o 2014-2020 m. 
atliekų prevencijos priem ones, darom a prielaida, kad bendras pas gyventojus susidarantis 
kom unalinių atliekų kiekis D ruskininkų savivaldybėje išliktų toks pats (apie 7,3 tūkst. tonų), o 
įm onėse susidarytų apie 1 tūkst. tonų kom unalinių atliekų (t. y. apie 3 tūkst. tonų m ažiau), nes 
šiuo m etu atliekų apskaitoje kom unalinėm s atliekom s priskiriam a dalis nekom unalinių įm onių 
atliekų (pvz., statybinės ar gam ybinės atliekos).
19 lentelėje pateiktas kom unalinių atliekų susidarym o D ruskininkų savivaldybėje vertinim as 
2020 m. pagal susidarym o šaltinius. V ertinant kom unalinių atliekų sudėtį buvo darom a 
prielaida, kad šių atliekų sudėtis planavim o laikotarpiu nesikeis.

5.2 Komunalinių atliekų srautų tvarkymo ateityje vertinimas
Inform acija apie iki 2020 m. planuojam us pasiekti kom unalinių atliekų rūšiavim o ir tvarkym o 
(įskaitant nam udinį kom postavim ą) rodiklius D ruskininkų savivaldybėje pateikta 19 lentelėje. 
Vertinam a, kad 2020 m. atskirai surinktos (išrūšiuotos) ar nam udiniu būdu sukom postuotos 
kom unalinės atliekos sudarys apie 30 proc. bendro D ruskininkų savivaldybėje susidarančių 
kom unalinių atliekų kiekio. Įgyvendinus num atytas D ruskininkų savivaldybės atliekų 
tvarkym o plano 2014-2020 m. priem ones, vertinam a, kad iki 2020 m. bus paruošta 
perdirbim ui apie 57 proc. antrinių žaliavų (popieriaus ir kartono, m etalo, plastikų ir stiklo, 
įskaitant pakuočių, atliekų).
K om unalinių atliekų tvarkym o srautai, sukūrus reikiam ą kom unalinių atliekų tvarkym o 
infrastruktūrą A lytaus regione, pavaizduoti Pav. 16.
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19 lentelė. Druskininkų savivaldybės teritorijoje susidariusių komunalinių atliekų 2020 m. vertinimas, tonomis.

Susidarymas pas gyventojus Susidarymas įmonėse Bendras susidarymas

Atskirai 
surinktos 
ar sukom- 
postuotos 
atliekos,

Kiekis
mišrių
komunali
nių
atliekų
sraute

Iš viso pas 
gyventojus

Atskirai
surinktos
atliekos

Kiekis
mišrių
komunalinių
atliekų
sraute

Iš viso 
įmonėse

Atskirai
surinktos
ar
sukom-
postuotos
atliekos

Proc.
bendro
kiekio

Mišrios
komunali
nės
atliekos

Proc.
bendro
kiekio

Viso
komuna
linės
atliekos

Komuna
linių
atliekų
sudėtis
%

Biologinės (maisto ir 
žaliosios) atliekos 1131 2056 3187 175 25 200 1306 16% 2082 25% 3388 41%

Plastikų atliekos 122 179 301 69 51 120 191 2% 230 3% 421 5%
Popieriaus/kartono
atliekos 345 174 519 155 76 231 500 6% 250 3% 750 9%

Stiklo atliekos 250 163 413 20 15 35 270 3% 178 2% 448 5%
Metalo laužas 6 110 116 6 10 16 12 0% 121 1% 133 2%
Naudotos padangos 98 - 98 - - - 98 1% - 0% 98 1%
Elektros ir elektroninės 
įrangos atliekos 43 121 164 15 15 30 58 1% 136 2% 194 2%

Pavojingos atliekos - 116 116 6 13 19 6 0% 128 2% 134 2%
Kitos atliekos - 2340 2340 302 302 - 0% 2643 32% 2643 32%
Viso komunalinių 
atliekų: 1995 5259 7254 446 508 954 2441 30% 5767 70% 8208 100%

Viso antrinių žaliavų 
ir pakuočių 723 626 1349 250 152 402 973 12% 778 9% 1751 21%

Viso biologiškai 
skaidžių atliekų* 1476 2230 3706 330 102 432 1806 22% 2331 28% 4137 50%

*Biologiškai skaidžios atliekos -  tai biologinės (maisto ir žaliosios) atliekos ir popieriaus/kartono atliekos.
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Atliekų turėtojai

Po rūšiavimo likusios 
mišrios atliekos

Antrinių žaliavų 
atskyrimas

Didelių gabaritų atliekų, elektros ir 
elektroninės įrangos, buities pavojingų 

atliekų, kitų specifinių atliekų atskyrimas

Žaliųjų atliekų 
surinkimas

Individualūs 
konteineriai 

/ maišai

Konteinerių
aikštelės Didelių gabaritų atliekų 

surinkimo aikštelės

Mechaninio biologinio 
apdorojimo įrenginys, 

Takniškių k., Alytaus r.

Gamintojų ir 
importuotojų 

organizuojamos 
papildančios surinkimo 

sistemos

.-r \

T *

Komunalinių
atliekų

tvarkymo
sistema

......................T .............................
Atliekų deginimo,

....................m........... m..................
1 Regioninis sąvartynas 1

....S .........................T.......................... JR.
Antrines žaliavas ir gaminių

T

Pavojingas atliekas
........................ .T ..........................................

Žaliųjų atliekų I
1 išgaunant energiją, ! Takniškių k., Alytaus ! atliekas perdirbančios ar i tvarkančios įmonės \ kompostavimo !

įrenginiai | r. | naudojančios įmonės aikštelės

.. . l ':* . .________
Individualus 

kompostavimas

L _______________________________________ I

Regioninės 
atliekų tvarkymo 
sistemos 
infrastruktūra

Pav. 16. Komunalinių atliekų tvarkymo srautai, sukūrus reikiamą komunalinių atliekų tvarkymo infrastruktūrą Alytaus regione.
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5.2.1 Komunalinių atliekų prevencijos ir pakartotinio naudojimo ateityje 
vertinimas

A tliekų hierarchijoje pagrindinis prioritetas skiriam as atliekų prevencijai, kurios tikslas -  
vengti atliekų susidarym o, m ažinti susidarančių ir nenaudojam ų atliekų kiekį, neigiam ą 
poveikį aplinkai ir visuom enės sveikatai, kenksm ingų m edžiagų kiekį m edžiagose ir 
produktuose. Iki 2020 m. D ruskininkų savivaldybėje planuojam a skirti ypatingą dėmesį 
visuom enės švietim ui ir inform avim ui atliekų prevencijos srityje bei vykdyti šias priem ones:

-  vykdyti visuom enės švietim o ir inform avim o priem ones atliekų prevencijos ir 
atsakingo vartojim o srityje (pvz., leidinius, straipsnius, laidas ir pan.; šiai veiklai 
finansuoti reikėtų apie 2 L t vienam  gyventojui per m etus);

-  rem ti visuom enės švietim o ir inform avim o projektus atliekų prevencijos ir atsakingo 
vartojim o srityje (apie 15 projektų po 50 tūkst. L t A lytaus regione per metus).

K aip efektyvią atliekų prevencijos priem onę planuojam a skatinti atliekų turėtojus 
kom postuoti biologines atliekas nam ų ūkio sąlygom is. 2014 m. planuojam a parengti ir platinti 
atliekų turėtojam s kom postavim o nam ų ūkio sąlygom is rekom endacijas (bent po vieną 
kiekvienam  individualiam  nam ui). Taip pat planuojam a įgyvendinti biologinių atliekų 
rūšiavim o ir kom postavim o nam ų ūkio sąlygom is kontrolės sistemą. K ontrolės tarnyboje 
turėtų būti 2 kontrolės grupės (po 2 darbuotojus), kurie visam e A lytaus regione prižiūrėtų kaip 
atliekų turėtojai atskiria biologines atliekas iš bendro kom unalinių atliekų srauto ir kaip 
laikosi kom postavim o nam ų ūkio sąlygom is reikalavim ų.
Lietuvoje nėra duom enų apie tai kiek galim a sum ažinti kom unalinių atliekų kiekį, taikant 
atliekų prevencijos priem ones, tačiau 20 lentelėje pateikti duom enys apie galim us išvengti 
kom unalinių atliekų kiekius Europos Sąjungos šalyse.
2011 m. pab. pasikeitus teisiniam  reguliavim ui atliekų tvarkym o srityje, produktų ar jų  
sudedam ųjų dalių paruošim as naudoti pakartotinai buvo išskirtas kaip atskiras atliekų 
hierarchijos prioritetas. D ėl šios priežasties D ruskininkų savivaldybėje num atom a skatinti ne 
tik  atliekų prevencijos veiklą, bet ir paruošim o pakartotiniam  naudojim ui tinklus:

-  viešinti inform aciją apie savivaldybės teritorijoje veikiančias elektros ir elektroninės 
įrangos taisyklas/dirbtuves/centrus, įrankių ir įrangos nuom os punktus, pakartotinio 
naudojim o centrus (prelim inarus lėšų poreikis -  2 tūkst. L t per m etus);

-  rem ti savivaldybės teritorijoje veikiančias elektros ir elektroninės įrangos taisyklas, 
įrankių ir įrangos nuom os punktus, pakartotinio naudojim o centrus (prelim inarus lėšų 
poreikis -  5 tūkst. L t savivaldybei per m etus);

-  organizuoti pakartotiniam  naudojim ui tinkam ų produktų (baldų, tekstilės, elektros ir 
elektroninės įrangos, t. t.) priėm im ą didelių gabaritų  atliekų surinkim o aikštelėse;

-  organizuoti atskirą pakartotiniam  naudojim ui tinkam ų drabužių surinkim ą specialiais 
konteineriais, bendradarbiaujant su labdaros organizacijom is (reikalinga apie 10 
konteinerių).

V ertinam a, kad nuo 2014 m. Lietuvoje bus pradėtas taikyti valstybinis m okestis už sąvartyne 
šalinam as atliekas (75 L t už toną atliekų), kuris turėtų įtakoti ir kom unalinių atliekų 
prevenciją (t. y. šių atliekų susidarym o m ažėjim ą).
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20 lentelė. Galimi išvengti komunalinių atliekų kiekiai Europos Sąjungos šalyse, taikant prevencijos 
priemones.

Susidaro atliekų, 
kg/gyv./m.

Galimybės sumažinti atliekų kiekį
kg/gyv./m. Proc.

Biologinės atliekos 220 40 18%
Išmani daržininkystė ir sodininkystė 90 10 11%
Atsakingas maisto vartojimas 30 10 33%
Namudinis individualus ar bendruomeninis 
kompostavimas

100 20 20%

Didelių gabaritų atliekos 52 12 23%
Tekstilės atliekų prevencijos priemonės 15 4 27%
Baldų atliekų prevencijos priemonės 20 4 20%
EEĮ atliekų prevencijos priemonės 17 4 24%
Pakuočių atliekos 150 25 17%
Pakartotinio naudojimo gėrimų taros naudojimas 35 12 34%
Geriamo vandens naudojimas 6 2 33%
Daugkartinių pirkinių maišelių naudojimas 2 1 50%
Perteklinės pakuotės vengimas 107 10 9%
Popieriaus ir kartono atliekos 100 15 15%
Nepageidaujamo pašto sumažinimas 15 4 27%
IT priemonių naudojimas 75 9 12%
Servetėlių, popierinių rankšluosčių naudojimo 
mažinimas

10 2 20%

Sauskelnės ir kitos atliekos 78 8 10%
Daugkartinių sauskelnių naudojimas 18 2 11%
Kitų komunalinių atliekų prevencija 60 6 10%
Iš viso: 600 100 17%
Šaltinis: ACR+. Quantitive Benchmarks For Municipal Waste Prevention. A guide for Local & Regional 
Authorities in support o f the new Waste FrameworkDirective. November, 2009.

5.2.2 Biologinių atliekų tvarkymo ateityje vertinimas

2014-2020 m. planavim o laikotarpiu jau  bus sukurta infrastruktūra atskirai surinktų žaliųjų 
atliekų kom postavim ui, todėl bus skatinam a pristatyti į žaliųjų atliekų kom postavim o aikštelę 
kuo daugiau žaliųjų atliekų, nustatant atitinkam ą kainodarą bei organizuojant žaliųjų atliekų 
surinkim ą kapinėse ir kolektyviniuose soduose.
V iešojo m aitinim o įstaigos atsako už savo veikloje susidarančių m aisto atliekų atskyrim ą ir 
perdavim ą atliekų tvarkytojam s teisės aktų nustatyta tvarka. K adangi įm onės, turinčios teisę 
tvarkyti 3-ios kategorijos šalutinius gyvūninius produktus, įskaitant m aisto (virtuvės) atliekas, 
įsikūrusios prie V ilniaus arba R okiškio rajone, įgyvendinant projektą „A lytaus regiono  
kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os p lė tra ’", D ruskininkų aikštelėje kaip rezervinis 
projektas num atytas įrengti 500 tonų m etinio pajėgum o m aisto (virtuvės) atliekų uždaro 
kom postavim o įrenginys (t. y. apdorojantis ne m ažiau kaip 2 tonas per dieną). Šiame 
įrenginyje galėtų būti kom postuojam os visos 3-iajai šalutinių gyvūninių produktų kategorijai 
priskiriam os m aisto (virtuvės) atliekos (įskaitant mėsą, žuvį, vištieną ir kt.) ir būtų gam inam as 
kokybiškas kom postas.
D ruskininkų savivaldybėje 2014-2020 m. planavim o laikotarpiu atskiras m aisto (virtuvės) 
atliekų surinkim as iš gyventojų nėra planuojam as.
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5.2.3 Antrinių žaliavų, įskaitant pakuočių atliekas, tvarkymo ateityje vertinimas

V adovaujantis atliekų tvarkym o hierarchija, prioritetas teikiam as kom unalinių atliekų 
perdirbim ui, todėl pagrindinis kom unalinių atliekų tvarkym o tikslas -  atskirti kuo daugiau 
antrinių žaliavų pirm inio rūšiavim o būdu, nes tokios žaliavos yra geresnės kokybės ir 
tinkam esnės perdirbim ui, negu išskirtos iš m išrių kom unalinių atliekų srauto rūšiavim o linijos 
pagalba.
K adangi didžioji kom unalinių atliekų sraute susidarančių antrinių žaliavų dalis -  pakuočių 
atliekos, todėl tikim asi, kad bendradarbiaujant su gam intojais ir im portuotojais, 
organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkym ą, bus sukurtos efektyvios antrinių žaliavų 
surinkim o sistemos. Planuojam a, kad antrinių žaliavų surinkim o ir paruošim o perdirbim ui 
veikla didžiąją dalimi bus organizuojam a pakuočių atliekų tvarkym ui licencijuotų gam intojų 
ir im portuotojų organizacijų, teisės aktų nustatyta tvarka sudarius (1) sutartį su savivaldybe 
(ar A R A TC ) dėl bendradarbiavim o organizuojant kom unalinių atliekų sraute susidarančių 
pakuočių atliekų rūšiuojam ąjį surinkim ą, vežim ą ir paruošim ą naudoti ir (2) trišalę pakuočių 
atliekų tvarkym o organizavim o sutartį su savivaldybe (arba A R A TC ) ir atliekų tvarkytoju dėl 
kom unalinių atliekų sraute susidarančių pakuočių atliekų rūšiuojam ojo surinkim o, vežim o, 
paruošim o perdirbti, naudoti ir perdirbim o, naudojim o. Šių atliekų tvarkym o sąnaudos 
neturėtų būti įtrauktos į vietinę rinkliavą už kom unalinių atliekų surinkim ą iš atliekų turėtojų 
ir jų  tvarkym ą.
B endradarbiaujant su gam intojais ir im portuotojais, organizuojančiais pakuočių atliekų 
tvarkym ą, planuojam a organizuoti atskirą (rūšiuojam ąjį) pakuočių atliekų surinkim ą iš 
ju rid in ių  asmenų, įrengti antrinių žaliavų surinkim o kolektyviniais konteineriais aikšteles, 
organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkim ą kolektyviniais konteineriais iš daugiabučių 
namų.
A ntrinių žaliavų surinkim as kolektyviniais atliekų konteineriais būdas neužtikrina efektyvaus 
antrinių žaliavų rūšiavim o. B endradarbiaujant su gam intojais ir im portuotojais, 
organizuojančiais pakuočių atliekų tvarkym ą, D ruskininkų savivaldybėje 2014-2020 m. 
planavim o laikotarpiu planuojam a individualius nam us aprūpinti antrinių žaliavų rūšiavim ui 
skirtais konteineriais ir organizuoti atskirą pakuočių atliekų surinkim ą šiais konteineriais.
21 lentelėje pateikta inform acija apie galim us 2020 m. surinkti antrinių žaliavų kiekius, jeigu  
iš daugiabučių nam ų gyventojų antrinės žaliavos būtų renkam os kolektyviniais atliekų 
konteineriais, o iš individualių  gyventojų -  individualiais atliekų konteineriais.

21 lentelė. Prognozuojamas antrinių žaliavų atskiras surinkimas konteineriais iš gyventojų 2020 m.

Stiklo atliekos
Popieriaus ir 

kartono atliekos Plastikų atliekos
Iš viso antrinių 

žaliavų
Kolek

tyviniais
Indivi
dualiais

Kolek
tyviniais

Indivi
dualiais

Kolek
tyviniais

Indivi
dualiais

Kolek
tyviniais

Indivi
dualiais

Prielaidos,
kg/gyv./m. 10 15 15 18 5 7 10 15

Planuojama 
surinkti 

atliekų, t/m.
250 345 122 717

Miestas 149 46 224 55 149 46 224 55
Kaimas 1 54 1 65 1 54 1 65

Skatinti atlie kų turėtojus rūšiuoti kom unalines atliekas planuojam a ir šiom is priem onėm is:

-  nuo 2015 m. nustatyti diferencijuotas įm okas už kom unalinių atliekų tvarkym ą, 
atsižvelgiant į V yriausybės nutarim u patvirtintą m etodiką;

-  įdiegti ir taikyti įrangą (įskaitant ir program inę) konteinerių ištuštinim o 
identifikavim ui ir atliekų turėtojų apm okestinim ui;
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-  įgyvendinti antrinių žaliavų rūšiavim o kontrolės sistem ą per kontrolės tarnybą 
(tarnyboje turėtų būti 2 kontrolės grupės (po 2 darbuotojus), kurie prižiūrėtų kaip 
kokybiškai A lytaus regione atliekų turėtojai atskiria antrines žaliavas iš bendro 
kom unalinių atliekų srauto);

-  vykdyti visuom enės švietim o ir inform avim o priem ones atliekų rūšiavim o ir 
perdirbim o srityje (šiam tikslui bus num atom a 3 proc. nuo gam intojų ir im portuotojų 
skirtų lėšų);

-  rem ti visuom enės švietim o, inform avim o ir kitus projektus atliekų rūšiavim o ir 
perdirbim o srityje (prelim inarus lėšų poreikis -  10 projektų po 3 tūkst. L t per m etus 
A lytaus regione).

Inform acija apie p lanuojam ą kom unalinių atliekų surinkim o organizavim ą D ruskininkų 
savivaldybėje pateikta 22 lentelėje.

22 lentelė. Planuojamas komunalinių atliekų surinkimo organizavimas Druskininkų savivaldybėje.

Eil.
Nr.

Atliekų rūšis Surinkimo būdas Minimalus ištuštinimo dažnumas

1. Nerūšiuotos (mišrios) 
komunalinės atliekos

Kolektyviniai konteineriai aikštelėse 2 kartus per savaitę
Individualūs konteineriai 1 kartą per mėnesį

2. Antrinės žaliavos, 
įskaitant pakuočių 
atliekas

Kolektyviniai konteineriai antrinėms 
žaliavoms surinkti aikštelėse

2 kartus per mėnesį

Individualūs konteineriai popieriaus ir 
kartono, plastikų ir metalo atliekoms

1 kartą per mėnesį

3. Didelių gabaritų 
atliekos (seni baldai, 
naudotos padangos) ir 
pakartotiniam 
naudojimui tinkami 
produktai

Konteineriai didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėse

Nuolat

4.
Surinkimas apvažiuojant atliekų turėtojus

4 kartus per metus

5. Elektros ir 
elektroninės įrangos 
atliekos

Konteineriai didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėse

Nuolat

Surinkimas apvažiuojant atliekų turėtojus 4 kartus per metus
6. Tekstilės atliekos Kolektyviniai konteineriai aikštelėse 4 kartus per metus
7. Žaliosios ir medienos 

atliekos
Konteineriai didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėse

Nuolat

Surinkimas apvažiuojant atliekų turėtojus 2 kartus per metus
8. Statybinės (inertinės 

ir asbesto) atliekos
Konteineriai didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėse

Nuolat

9. Buities pavojingos 
atliekos

Konteineriai didelių gabaritų atliekų 
surinkimo aikštelėse

Nuolat

Surinkimas apvažiuojant atliekų turėtojus 4 kartus per metus

5.2.4 Elektros ir elektroninės įrangos bei kitų specifinių atliekų tvarkymo 
ateityje vertinimas

Teisės aktai nustato, kad savivaldybės privalo aprūpinti gyventojus šių specifinių buityje 
susidarančių atliekų atskiro surinkim o priem onėm is:

-  elektros ir elektroninės įrangos atliekų;

-  pavojingų atliekų;

-  naudotų padangų;
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-  didelių gabaritų atliekų;

-  statybinių atliekų.

Šių atliekų surinkim as num atom as per didelių gabaritų atliekų surinkim o aikšteles 
(bendradarbiaujant su gam intojais ir im portuotojais, organizuojančiais elektros ir elektroninės 
įrangos atliekų tvarkym ą). G yventojam s bus ir toliau siūlom i alternatyvūs specifinių atliekų 
surinkim o būdai, t. y. šių specifinių atliekų surinkim as apvažiavim o būdu.
Planuojam a, kad buityje naudojam os elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkym o veikla 
bus organizuojam a elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkym ui licencijuotų gam intojų ir 
im portuotojų organizacijų, teisės aktų nustatyta tvarka su savivaldybe (arba A R A TC ) sudarius 
sutartis dėl buityje naudojam os elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkim o savivaldybės 
įrengtose didelių gabaritų atliekų surinkim o aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavim o dalinio 
finansavim o. Taip pat tokias sutartis su savivaldybe (arba A R A TC ) galės sudaryti ir 
individualūs gam intojai ir (ar) im portuotojai. Šių atliekų tvarkym o sąnaudos neturėtų būti 
įtrauktos į vietinę rinkliavą už kom unalinių atliekų surinkim ą iš atliekų turėtojų ir jų  
tvarkym ą.
N um atant kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os plėtrą, labai svarbu užtikrinti, kad į šių 
m išrių kom unalinių atliekų tvarkym o įrenginius ir juose  gaunam us produktus patektų kuo 
m ažiau pavojingų m edžiagų, todėl savivaldybės, organizuodam os kom unalinių atliekų 
surinkim o sistemas, turi užtikrinti atskiro buities pavojingų atliekų surinkim o paslaugų 
teikim ą, visuom enės švietim ą ir įgyvendinti pavojingų atliekų rūšiavim o sistem ą per kontrolės 
tarnybą.
Siekiant užtikrinti kuo efektyvesnį perdirbim ui tinkam ų ir pavojingų atliekų rūšiavim ą, 2014 
m. prie daugiabučių nam ų A lytaus m ieste planuojam a įrengti dem onstracinį uždarą atliekų 
rūšiavim o centrą ir, priklausom ai nuo rezultatų, 2016-2020 m. įrengti tokius centrus visuose 
A lytaus regiono m iestuose. Taip pat, vadovaujantis geriausia Europos Sąjungos šalių 
praktika, 2014 m. planuojam a parengti kom pleksinio atliekų rūšiavim o (daugiasekciniais 
konteineriais) iš individualių  nam ų valdų galim ybių studiją.

5.2.5 Po pirminio rūšiavimo likusių mišrių komunalinių atliekų tvarkymo 
ateityje vertinimas

Siekiant atliekų tvarkym o sistem os efektyvum o ir ekonom inės naudos vartotojam s, 
kom unalinių atliekų tvarkym o infrastruktūros plėtrą num atom a ir toliau vykdyti regioniniu 
principu. Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, 
Nr. 122-5003) nustatyta, kad kuriam ų kom unalinių atliekų tvarkym o infrastruktūros objektų 
pajėgum ai turi užtikrinti ne m ažiau kaip atitinkam am e kom unalinių atliekų tvarkym o regione 
ar regionų grupėje susidarančių atliekų tvarkym ą, efektyvų atliekų tvarkym o sistemos 
funkcionavim ą, kokybiškų ir prieinam ų kom unalinių atliekų tvarkym o paslaugų teikim ą 
visiem s regiono kom unalinių atliekų turėtojam s.
Įgyvendinant ES iš dalies finansuojam ą projektą „A lytaus regiono kom unalinių atliekų  
tvarkym o sistem os p lė tra ” , iki 2015 m. rugsėjo mėn. planuojam a Takniškių kaim e, A lytaus 
raj., šalia A lytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno, pastatyti m echaninio biologinio 
apdorojim o įrenginį, kuriam e bus apdorojam os po pirm inio rūšiavim o likusios m išrios 
kom unalinės atliekos.
M echaninio apdorojim o įrenginio (m etiniai pajėgum ai -  65 tūkst. tonų atliekų) pagalba bus 
atskirtos šios frakcijos: a) biologiškai skaidi atliekų frakcija; b) inertinė frakcija į sąvartyną; c) 
m etalai (juodieji ir spalvotieji); d) degi atliekų frakcija (lengva atliekų frakcija be PE  arba be 
PV C arba be popieriaus kartono ir pan.); e) likutinė frakcija į sąvartyną (sunki atliekų frakcija 
be PE  arba be PV C arba be popierius-kartonas arba be PET ir pan.); f) PE  arba PV C arba 
popierius-kartonas iš lengvos atliekų frakcijos; g) PE  arba PV C arba popierius-kartonas arba 
PET  iš sunkios atliekų frakcijos.
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Biologiškai skaidi atliekų frakcija bus nukreipiam a į biologinio apdorojim o įrenginį (m etiniai 
pajėgum ai -  20 tūkst. tonų atliekų), kur šios atliekos bus apdorojam os anaerobiniu ir 
aerobiniu būdu. V ertinam a, kad anaerobinio apdorojim o m etu bus išgaunam a ne m ažiau kaip 
300 m 3 biodujų iš vienos tonos organinės sausos m edžiagos, o m etano kiekis išgaunam ose 
b iodujose bus didesnis negu 50 proc. nuo bendro biodujų kiekio. G autos biodujos bus 
panaudotos elektros energijos gam ybai (num atom as generatoriaus pajėgum as: 400 -  500 kW ) 
kartu m aksim aliai panaudojant išsiskiriančią šilum inę energiją.
Iki 2015 m. siekiant įgyvendinti Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  (Žin., 
2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) nustatytas kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų 
šalinim o sąvartyne m ažinim o užduotis, po pirm inio rūšiavim o likusios m išrios kom unalinės 
atliekos bus rūšiuojam os laikinam e m echaninio apdorojim o (rūšiavim o) įrenginyje. 
R ūšiavim o m etu bus atskirta dalis antrinių žaliavų, o po m echaninio apdorojim o (rūšiavim o) 
likusios netinkam os perdirbti ir turinčios energetinę vertę kom unalinės atliekos galės būti 
nukreiptos į atliekų deginim o, išgaunant energiją, įrenginius. Laikinasis m echaninio 
apdorojim o (rūšiavim o) įrenginys veiks iki to  laiko, kai bus pradėtas eksploatuoti regioninis 
m echaninio biologinio apdorojim o įrenginys.
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6. Plano įgyvendinimo poveikio įmokų už atliekų tvarkymą dydžiui vertinimas

2010 m. CSD Ingenieure u n d  G eologen A G  L ietuvos filialas jung tine veikla su UAB 
,,H id ro terra “ parengė A lytaus regiono biologiškai skaidžių atliekų galim ybių  ir alternatyvų  
studiją, kurioje buvo įvertinta, kokį poveikį turės planuojam a kom unalinių atliekų tvarkym o 
infrastruktūra įm okų už atliekų tvarkym ą dydžiui. Studijoje įvertinta, kad 2014 m. pradėjus 
eksploatuoti m echaninio biologinio apdorojim o įrenginius vienas A lytaus regiono nam ų ūkis 
už kom unalinių atliekų tvarkym ą vidutiniškai m okės apie 216,68 Lt/m ., 2020 m. -  219,86 
Lt/m . Įvertinus A lytaus regiono gyventojų pajam as, galim a teigti, kad paslaugų kaina bus ne 
didesnė, kaip 1 proc. nuo vidutinių šeim os pajam ų, vertinant visas atliekų tvarkym o sistem os 
sąnaudas/pajam as, įskaitant ir atliekų apdorojim o m etu susidarančių produktų ar atliekų 
realizavim o/sutvarkym o kainą. 23 lentelėje pateikti palyginim o, kiek kainuotų kom unalinių 
atliekų tvarkym as 2014 ir 2020 m., je igu  nebūtų ir je igu  būtų įgyvendintas investicinis ES iš 
dalies finansuojam as projektas. K adangi vertinim uose darom a prielaida, kad nuo 2014 m. bus 
pradėtas taikyti valstybinis m okestis už sąvartyne šalinam as atliekas, todėl neįgyvendinus 
num atytų priem onių kom unalinių atliekų tvarkym as kainuotų brangiau, negu ja s  įgyvendinus.

23 lentelė. Poveikio įmokų už atliekų tvarkymą dydžiui vertinimas 2014 ir 2020 m.

Eil.
Nr.

Pavadinimas Vertinimas, neįgyvendinus 
investicinio projekto

Vertinimas, įgyvendinus 
investicinį projektą

2014 m. 2020 m. 2014 m. 2020 m.
1. Atliekų apdorojimo sąnaudos per metus, 

tūkst. Lt/m.
5270 13004 5601 6533

2. Procentas, tenkantis gyventojams, % 0,71 0,71 0,71 0,71
3. Išlaidos, tenkančios namų ūkiams, tūkst. 

Lt/m.
3742 9233 2600 3098

4. Gyventojų skaičius 216 376 216 376 216 376 216 376
5. Vidutinis namų ūkio dydis 2,63 2,63 2,63 2,63
6. Namų ūkiai 82 272 82 272 82 272 82 272
7. Vieno namų ūkio nario pajamos per mėn. 

(2010 m.), Lt/mėn.
790 790 790 790

8. Namų ūkio pajamos per metus, Lt/m. 24932,40 24932,40 24932,40 24932,40
9. 1 proc. nuo namų ūkio pajamų, Lt/m. 249,32 249,32 249,32 249,32
10. Bendros metinės sąnaudos, tenkančios 

namų ūkiui, Lt
217,76 284,50 216,68 219,86

11. Bendros sąnaudos, tenkančios gyventojui 
per mėnesį, Lt

6,90 9,01 6,89 6,97

Pastaba: Vertinant planuojamas komunalinių atliekų tvarkymo sąnaudas, buvo paskaičiuota, kad už kiekvieną 
sąvartyne šalinamą atliekų toną bus papildomai mokamas valstybinis sąvartyno mokestis: 2014 m. -  75 Lt/t, 
2020 m. -  155 Lt/t. MBA -  mechaninis biologinis apdorojimas.
Šaltinis: CSD Ingenieure und Geologen AG Lietuvos filialas, UAB „Hidroterra“. Alytaus regiono biologiškai 
skaidžių atliekų galimybių ir alternatyvų studija. 2010 m.
Pasikeitus projekto „Alytaus regiono kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os p lė tra “ biudžetui 
ir patikslinus statistinius gyventojų/nam ų ūkių duom enis, 2012 m. lapkričio mėn. A RA TC iš 
naujo atliko šio projekto finansinę-ekonom inę naudos analizę. A R A TC skaičiavim ais, 
pradėjus nuo 2016 m. eksploatuoti M B A  įrenginius, m etinės kom unalinių atliekų tvarkym o 
sąnaudos vienam  nam ų ūkiui išaugs nuo 131,50 L t (2013 m .) iki 182,73 L t (2016 m.), t. y. 
apie 40 proc., tačiau  šio projekto neįgyvendinus ir negavus Europos Sąjungos param os, 
kom unalinių atliekų tvarkym o sąnaudos išaugtų 84 proc. (iki 241,32 L t vienam  nam ų ūkiui). 
24 lentelėje pateiktas A lytaus regiono kom unalinių atliekų tvarkym o sistem os plėtros 
poveikio įm okų už atliekų tvarkym ą dydžiui vertinim as. Planuojam a, kad įgyvendinus
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E uropos Sąjungos iš dalies rem iam ą projektą „A lytaus regiono kom unalinių atliekų tvarkym o  
sistem os p l ė t r a bendros m etinės kom unalinių atliekų tvarkym o sąnaudos, tenkančios nam ų 
ūkiui A lytaus regione, neviršys 1 proc. m etinių nam ų ūkio pajamų.

24 lentelė. Poveikio įmokų už atliekų tvarkymą dydžiui vertinimas 2016-2020 m., gavus ES paramą.

Eil.
Nr.

Pavadinimas 2016 m. 2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m.

1. Atliekų apdorojimo sąnaudos per metus, 
tūkst. Lt/m. (be PVM)

17 413 17 699 17 988 18 280 18 575

2. Procentas, tenkantis gyventojams, % 0,76 0,76 0,76 0,76 0,76
3. Išlaidos, tenkančios namų ūkiams, tūkst. 

Lt/m. (be PVM)
13 234 13 451 13 671 13 893 14 117

4. Gyventojų skaičius regione 192 791 192 791 192 791 192 791 192 791
5. Vidutinis namų ūkio dydis 2,20 2,20 2,20 2,20 2,20
6. Namų ūkiai 87 632 87 632 87 632 87 632 87 632
7. Vieno namų ūkio nario pajamos per mėn. 

(2011 m.), Lt/mėn.
811 811 811 811 811

8. Namų ūkio pajamos per metus, Lt/m. 21 410 21 410 21 410 21 410 21 410
9. 1 proc. nuo namų ūkio pajamų, Lt/m. 214,10 214,10 214,10 214,10 214,10
10. Bendros metinės sąnaudos, tenkančios 

namų ūkiui, Lt (be PVM)
151,02 153,50 156,00 158,54 161,09

11. Bendros metinės sąnaudos, tenkančios 
namų ūkiui, Lt (su PVM)

182,73 185,73 188,76 191,83 194,92

12. Bendros sąnaudos, tenkančios 
gyventojui per mėnesį, Lt (su PVM) 6,92 7,04 7,15 7,27 7,38

Šaltinis: ARATC, 2012 m. lapkričio mėn.
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7. Plano įgyvendinimo vertinimo kriterijai

D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkym o plano 2014-2020 m. įgyvendinim o vertinim o 
kriterijai:

-  kaip vykdom os atitinkam ų kalendorinių m etų D ruskininkų savivaldybės atliekų 
tvarkym o plano 2014-2020 m. įgyvendinim o priem onės;

-  kaip vykdom os atitinkam ų kalendorinių m etų Valstybinio strateginio atliekų tvarkym o  
p la n o  (Žin., 2002, Nr. 40-1499; 2007, Nr. 122-5003) kom unalinių atliekų tvarkym o 
užduotys:

>  ar vykdom os Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  nustatytos 
kom unalinių biologiškai skaidžių atliekų šalinim o sąvartyne m ažinim o užduotys;

>  ar vykdom a Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  nustatyta 
kom unalinių atliekų naudojim o užduotis;

>  ar vykdom a Valstybiniame strateginiam e atliekų tvarkym o p lane  nustatyta 
popieriaus ir kartono, m etalo, plastiko ir stiklo atliekų paruošim o pakartotinai 
naudoti ir perdirbti užduotis.

-  kaip įgyvendinam i atliekų tvarkym o prioritetai (atliekų hierarchija), vertinant pažangą 
kiekvienais kalendoriniais m etais pagal 25 lentelėje pateiktus rodiklius:

25 lentelė. Atliekų hierarchijos įgyvendinimo vertinimo rodikliai.

Atliekų
tvarkymo būdas

Vertinimo rodikliai Laukiamas
rezultatas

Atliekų
prevencija

1) Bendras komunalinių atliekų susidarymas, tonomis per metus Mažėjimas
2) Komunalinių atliekų susidarymas vienam gyventojui, kilogramais per 

metus
Mažėjimas

3) Komunalinių atliekų susidarymas vienam namų ūkiui, kilogramais per 
metus

Mažėjimas

Atliekų
paruošimas
pakartotiniam
naudojimui

4) Pakartotiniam naudojimui paruoštų atliekų kiekiai, tonomis per metus Didėjimas
5) Pakartotiniam naudojimui paruoštų atliekų kiekiai, proc. nuo bendro 

susidariusių komunalinių atliekų kiekio
Didėjimas

Atliekų
perdirbimas

6) Iš gyventojų atskirai surinktų antrinių žaliavų kiekiai, tonomis per 
metus pagal atliekų kategorijas (popieriaus ir kartono, stiklo, plastikų, 
metalo atliekos)

Didėjimas

7) Iš juridinių asmenų (įmonių, įstaigų, organizacijų) atskirai surinktų 
antrinių žaliavų kiekiai, tonomis per metus pagal atliekų kategorijas 
(popieriaus ir kartono, stiklo, plastikų, metalo atliekos)

Didėjimas

8) Atskirai surinktų buities elektros ir elektroninės įrangos atliekų 
kiekiai, tonomis per metus

Didėjimas

9) Atskirai surinktų ir sukompostuotų biologinių atliekų kiekiai, tonomis 
per metus

Didėjimas

10) Bendras perdirbtų komunalinių atliekų kiekis, tonomis per metus Didėjimas
11) Bendras perdirbtų komunalinių atliekų kiekis, proc. nuo bendro 

susidariusių komunalinių atliekų kiekio
Didėjimas

Atliekų
naudojimas

12) Panaudotų energijai gauti komunalinių atliekų kiekis, tonomis per 
metus

Didėjimas

13) Panaudotų energijai gauti komunalinių atliekų kiekis, proc. nuo 
bendro susidariusių komunalinių atliekų kiekio

Didėjimas

Atliekų šalinimas 14) Pašalintų sąvartyne komunalinių atliekų kiekis, tonomis per metus Mažėjimas
15) Pašalintų sąvartyne komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekis, Mažėjimas
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Atliekų
tvarkymo būdas

Vertinimo rodikliai Laukiamas
rezultatas

tonomis per metus
16) Pašalintų sąvartyne komunalinių biologiškai skaidžių atliekų kiekis, 

proc. nuo bendro susidariusių komunalinių atliekų kiekio
Mažėjimas

Priedai
Priedų sąrašas:
1 priedas. Aplinkos apsaugos agentūros duom enys apie kom unalines atliekas surenkančios, 
rūšiuojančios, apdorojančios, naudojančios ar šalinančios įm ones D ruskininkų savivaldybės 
teritorijoje.
2 priedas. Aplinkos apsaugos agentūros duom enys apie kom unalinių atliekų susidarym ą 
D ruskininkų savivaldybės teritorijoje 2009-2010 m.
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D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkymo 
plano 2014-2020 m.
1 priedas

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS DUOMENYS APIE KOMUNALINES ATLIEKAS 
SURENKANČIOS, RŪŠIUOJANČIOS, APDOROJANČIOS, NAUDOJANČIOS AR 

ŠALINANČIOS ĮMONES DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJE

Nr. Įmonės
pavadinimas Savivaldybė Tvarkomos komunalinės atliekos Tvarkymo būdai

1. ARATC 
Druskininkų 
organinių atliekų 
kompostavimo 
aikštelė

Druskininkų Žaliosios atliekos Surinkimas, saugojimas, 
kompostavimas

2. ARATC 
Druskininkų 
stambiųjų bei 
kitų atliekų 
surinkimo 
aikštelė

Druskininkų Antrinės žaliavos, metalai, EEĮ atliekos, lempos, 
mediena, baterijos ir akumuliatoriai, šarmai, 
plovikliai, fotografijos cheminės medžiagos, 
rūgštys, dažai, rašalas, klijai ir dervos, kuriuose 
yra pavojingų cheminių medžiagų, tirpikliai, 
skiedikliai, tekstilė, didžiosios atliekos, 
pesticidai

Surinkimas, vežimas, 
saugojimas, apdorojimas 
(didžiųjų atliekų)

3. UAB
„Druskininkų
komunalinis
ūkis"

Alytaus r., 
Druskininkų

Stiklas, plastikai, mišrios komunalinės atliekos, 
žaliosios atliekos, gatvių valymo atliekos, 
didžiosios atliekos

Surinkimas, vežimas

4. UAB „Varėnos 
aplinkotvarkos 
grupė"

Alytaus r., 
Druskininkų

Mišrios komunalinės atliekos, žaliosios atliekos, 
gatvių valymo liekanos

Surinkimas, vežimas

5. UAB „Pietų 
kryptis"

Druskininkų Tekstilės gaminiai Surinkimas, vežimas, 
saugojimas, importas, 
eksportas

6. UAB
„Stikloporas"

Druskininkų Stiklas Saugojimas, perdirbimas

7. UAB „Metrail"
Druskininkų
aikštelė

Druskininkų Metalai, EEĮ atliekos Surinkimas, vežimas, 
saugojimas, eksportas

8. UAB „Metal 
invest" 
Druskininkų 
aikštelė

Druskininkų Metalai, EEĮ atliekos Surinkimas, vežimas, 
saugojimas, eksportas

9. UAB „Torlina" Druskininkų Metalai Surinkimas, vežimas, 
saugojimas

10. UAB
„Leipmetalas"

Leipalingio
mstl.,
Druskininkų
sav.

Metalai, EEĮ atliekos Surinkimas, saugojimas, 
atliekų būsenos ir sudėties 
pakeitimas, eksportas

Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 2012 m. lapkričio mėn.



D ruskininkų savivaldybės atliekų tvarkymo plano 2014-2020 m.
2 priedas

APLINKOS APSAUGOS AGENTŪROS DUOMENYS APIE KOMUNALINIŲ ATLIEKŲ
SUS][DARYMĄ DRUSKININKŲ SAVIVALDYBĖS TERITORIJOJrE 2009-20]10 M.

Kodas Atliekų pavadinimas 2010 2009
200101 popierius ir kartonas 18,0 -
200102 stiklas 49,9 -
200108 biologiškai suyrančios virtuvių ir valgyklų atliekos - 9,9
200111 tekstilės gaminiai 4,9 2,4
200121 dienos šviesos lempos ir kitos atliekos, kuriose yra gyvsidabrio 0,9 0,1
200123 nebenaudojama įranga, kurioje yra chlorfluorangliavandenilių 10,2 14,2
200125 maistinis aliejus ir riebalai 0,3 -
200127 dažai, rašalas, klijai ir dervos, kuriuose yra pavojingų cheminių medžiagų 0,3 -
200133
200134

baterijos ir akumuliatoriai 0,2 0,1

200135
200136

nebenaudojama elektros ir elektroninė įranga 20,9 14

200139 plastikai 21,1 14,7
200140 metalai 211,3 70,5
200201 žaliosios atliekos 730,6 156,1
200301 mišrios komunalinės atliekos 5847,2 8848,5
200303 gatvių valymo liekanos 298,3 254,2
200307 didžiosios atliekos 904,9 427

Iš viso: 8119,0 9811,7
Šaltinis: Aplinkos apsaugos agentūra, 2012 m.


